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Drodzy Czytelnicy,
Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia oraz zbliżającego się Nowego Roku,
Gminne Centrum Kultury, Promocji, Turystyki Radziechowy-Wieprz
pragnie złożyć Wam najserdeczniejsze życzenia. 
Niech te wyjątkowe chwile niosą ze sobą radość, spokój i chwilę wytchnienia,
pełne ciepła rodzinnych spotkań.

Dziękujemy wszystkim Mieszkańcom za zaangażowanie, współpracę i wsparcie,
jakie nam okazaliście w mijającym roku. Jesteście dla nas niezmiernie ważni,
a Wasza pasja i zaangażowanie sprawiają, że nasza Gmina rozwija się z każdym dniem.

Szczególne podziękowania kierujemy do naszych Szanownych Sponsorów, którzy swoim
wsparciem przyczyniają się do realizacji wielu projektów kulturalnych, turystycznych
i społecznych. Dzięki Wam nasza Gmina staje się miejscem pełnym życia, inspiracji
i wspólnych sukcesów.

Dziękujemy również twórcom, ogniskom muzycznym oraz ich rodzinom za wkład
w rozwijanie lokalnej kultury i sztuki. Wasze pasje i umiejętności przynoszą radość
i bogactwo kulturalne naszej społeczności.

Szczególne słowa uznania kierujemy do artystów, zespołów i kapel działających
na terenie naszej Gminy. Wasza twórczość i talent wpływają pozytywnie na atmosferę
życia kulturalnego, tworząc niepowtarzalny klimat naszej społeczności.

Dla naszych najmłodszych Mieszkańców składamy szczere życzenia uśmiechu,
radości, kolorowych marzeń i spełnienia wszystkich dziecięcych fantazji.
Niech Nowy Rok przyniesie Wam mnóstwo wrażeń i beztroskich chwil.

Z życzeniami pomyślności, zdrowia, miłości i sukcesów w nadchodzącym roku 
życzą Pracownicy Gminnego Centrum Kultury, Promocji, Turystyki Radziechowy-Wieprz

W magiczny czas  
Świąt Bożego Narodzenia
życzymy Państwu zdrowia,  
pogody ducha, 
spełnienia marzeń.

Niech piękno zimowej aury  
napełnia Państwa 
spokojem i harmonią,  
a święta niech upłyną
w klimacie serdecznych spotkań
z rodziną i przyjaciółmi. 

Kolejny zaś rok niech  
będzie czasem pełni sił życiowych  
i okazją do realizacji 
osobistych oraz  
zawodowych celów.

życzą
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Szanowni mieszkańcy Gminy Radziechowy Wieprz

 W imieniu Rady Gminy Radziechowy Wieprz pragnę Państwa poinformować, że w dniu 22 września 2023r. na LXVI sesji Rada Gminy pod-
jęła jednogłośnie uchwałę w sprawie reparacji, odszkodowań i zadośćuczynienia z tytułu strat, jakie Polska poniosła z powodu napaści Niemiec 
oraz późniejszej okupacji ( pełen tekst uchwały w załączeniu). Inspiracją do podjęcia tej uchwały były działania Sejmu i Rządu Rzeczypospolitej 
Polskiej, których celem jest uzyskanie zadośćuczynienia od Republiki Federalnej Niemiec.
 Pamiętamy, że cześć mieszkańców naszej Gminy bardzo ucierpiała zostając w sposób bardzo brutalny wysiedlona lub przesiedlona w 
ramach tzw: Action Saybuch, którą niemiecki okupant zaczął przeprowadzać końcem 1940 r.
 Syntetyczny opis tych tragicznych wydarzeń znajdziecie Państwo w dołączonym krótkim rysie historycznym tej akcji wysiedleńczej w 
opracowaniu pana Przemysława Dyrlaga, nauczyciela historii w Szkole Podstawowej im. Jana Klicha w Wieprzu za co bardzo serdecznie panu 
dziękuję. Opracowanie to pan Przemysław Dyralaga napisał na podstawie materiałów Instytutu Pamięci Narodowej oraz swoich badań nauko-
wych. Chciałbym również serdecznie podziękować za zaangażowanie panu Grzegorzowi Ciurla dyrektorowi Szkoły Podstawowej w Wieprzu. 
W tym miejscu chcemy gorąco zachęcić wszystkie placówki oświatowe, organizacje kulturalne naszej Gminy do organizowania lekcji oraz spo-
tkań z dziećmi i młodzieżą w trakcie których można przekazać młodemu pokoleniu obraz tamtych tragicznych wydarzeń. 

Z poważaniem:
Przewodniczący Rady Gminy

Jacek Świniański

UCHWAŁA NR LXVI/428/23 
RADY GMINY RADZIECHOWY-WIEPRZ 

z dnia 22 września 2023 r. 

w sprawie reparacji, odszkodowań i zadośćuczynienia z tytułu strat, jakie Polska poniosła z powodu 
napaści Niemiec oraz późniejszej okupacji 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 

z 2023 r. poz. 40, 572), 

Rada Gminy Radziechowy-Wieprz uchwala, co następuje: 

§ 1. Rada Gminy w Radziechowach-Wieprzu nawiązując do Uchwały Sejmu Rzeczpospolitej Polskiej 
z dnia 14 września 2022 r. w sprawie dochodzenia przez Polskę zadośćuczynienia za szkody spowodowane 
przez Niemcy w czasie II wojny światowej oraz Uchwały Rady Ministrów z dnia 18 kwietnia 2023 r. 
w sprawie konieczności uregulowania w stosunkach polsko-niemieckich kwestii reparacji, odszkodowania 
i zadośćuczynienia z tytułu strat, jakie Polska i Polacy ponieśli z powodu bezprawnej napaści Niemiec na 
Polskę w 1939 r. oraz późniejszej okupacji niemieckiej, wyraża swoje poparcie dla działań zmierzających do 
uzyskania zadośćuczynienia należnego Polsce od Niemiec za szkody wyrządzone w wyniku rozpętania II 
wojny światowej przez III Rzeszę Niemiecką. Rzeczpospolita Polska poniosła proporcjonalnie największe 
straty osobowe i majątkowe ze wszystkich państw zaatakowanych przez III Rzeszę Niemiecką podczas II 
wojny światowej. Straty te nie wynikały tylko z działań wojennych, ale przede wszystkim z niemieckiej 
polityki okupacyjnej, w szczególności celowej i zorganizowanej eksterminacji ludności na okupowanych 
terenach państwa polskiego, a także z intensywnej eksploatacji społeczeństwa polskiego, w tym pracy 
przymusowej oraz celowego niszczenia mienia. W wyniku prac Parlamentarnego Zespołu ds. Oszacowania 
Wysokości Odszkodowań Należnych Polsce od Niemiec za Szkody Wyrządzone w trakcie II Wojny Światowej 
oraz zaproszonych przez niego ekspertów straty te zostały oszacowane i opisane w Raporcie o stratach 
poniesionych przez Polskę w wyniku agresji i okupacji niemieckiej w czasie II wojny światowej 1939-1945. 
Również Gmina Radziechowy-Wieprz w trakcie II wojny światowej została ciężko doświadczana przez 
agresję, a następnie okupację niemiecką. W wyniku II Wojny Światowej Polska poniosła ogromne straty 
materialne i niematerialne, zniszczona została infrastruktura: budynki mieszkalne i użyteczności publicznej, 
zakłady przemysłowe, zabytki kultury oraz zbiory muzealne. Podkreślić należy także ogromne straty ludzkie. 
Dlatego mamy pełne prawo domagać się jednoznacznego przyjęcia przez Rząd Republiki Federalnej Niemiec 
odpowiedzialności moralnej, politycznej, historycznej, prawnej oraz finansowej za dokonane zniszczenia 
i straty. Rada Gminy Radziechowy-Wieprz oczekuje od Rządu Rzeczypospolitej Polskiej stanowczego 
prowadzenia działań dyplomatycznych i prawnych, zmierzających do uzyskania od Rządu Republiki Federalnej 
Niemiec odpowiedniego zadośćuczynienia. Polska powinna je otrzymać w imię elementarnego poczucia 
sprawiedliwości, w imię prawdy historycznej oraz w imię rzeczywistego pojednania polsko-niemieckiego. 

§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Gminy Radziechowy-Wieprz do przekazania niniejszej 
uchwały do Ministerstwa Spraw Zagranicznych. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Gminy Radziechowy-Wieprz. 

  

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Radziechowy-Wieprz 

 
 

Jacek Świniański 
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KILKA SŁÓW O AKTION SAYBUSCH 
ZE SZCZEGÓLNYM ÓWZGLĘDNIENIEM 

WSI OBECNEJ GMINY RADZIECHOWY-WIEPRZ

Okupacja Żywiecczyzny w czasie II wojny światowej rozpoczęła się 4 września 1939 r., a
już w październiku 1939 r., została ona wcielona do III Rzeszy Niemieckiej. Włączona do Rzeszy
ziemia żywiecka obejmowała 1153 km², a zamieszkiwało ją 130 277 osób. W miejsce dawnych
gmin  zbiorowych  w powiecie  żywieckim utworzono  tzw.  okręgi  urzędowe,  którymi  zarządzali
komisarze.  Wsie gminy Radziechowy-Wieprz znalazły sie w okręgu Cięcina.  Na czele powiatu
żywieckiego stanał landrat, od września 1939 r. niejaki Prange, a po nim od grudnia Eugen Hering. 

W dniu 25 września 1939 r. sprecyzowano ostateczne stanowisko władz okupacyjnych w
sprawach  germanizacji  ziem  wcielonych  do  Rzeszy  i  germanizacja  ta  miała  objąć  wszystkie
dziedziny  życia.  Nakazano  wymianę  polskiego  złotego  na  niemieckie  marki.  Wprowadzono
niemieckie  nazwy miast,  ulic,  wiosek oraz obowiązek używania  nowych nazw.,  m.in.  Redental
(Radziechowy), Brusberg (Brzuśnik), Wilda (Bystra), Schondorf (Juszczyna), Ebersdorf (Wieprz).
Od  grudnia  1939  r.  język  niemiecki  stał  się  obowiązującym językiem urzędowym.  Zamknięto
polskie  szkoły.  Agitowano  wśród  Polaków,  że  są  niemieckiego  pochodzenia,  zachęcając
jednocześnie do deklarowania niemieckiej narodowości i wnoszenia podań o wpisanie na niemiecką
listę narodową. Obywatelom polskim odbierano warsztaty rzemieślnicze, sklepy, fabryki, grunty,
które przeszły na własność III Rzeszy. 

W dniu  7  października  1939  r.  Adolf  Hitler  wydał  dekret  o  umocnieniu  niemczyzny,
wyznaczjąc szefa SS i policji Heinricha Himmlera jako Komisarza Rzeszy do Spraw Umacniania
Niemczyzny  odpowiedzialnego  za  realizację  wszystkich  zadań  wynikających  z  dekretu.
Pełnomocnikiem Himmlera na Obszar Południowego Wschodu w tym samym dniu został oficjalnie
mianowany generał SS i Policji Erich von dem Bach-Zelewski. Natomiast z dniem 26 sierpnia 1940
r.  pełnomocnikiem w okręgu Śląska został  zastępca gaulaitera okręgu Fritz  Bracht,  a  von dem
Bacha uczyniono jego zastępcą. Kierowany przez niego aparat policyjny miał być odpowiedzialny
za  sprawny  i  niezakłócony  przebieg  deportacji  Polaków  i  za  zabezpieczenie  zagrabionych  im
gospodarstw dla mających przybyć w ich miejsce Niemców. 

W listopadzie 1939 r. zdecydowano, że powiat żywiecki będzie obszarem przydatnym do
planowanych akcji osadniczych. Władze hitlerowskie chciały sprowadzić na te tereny niemiecką
ludność z północnej Bukowiny, od czerwca 1940 r. leżącej na terytorium Związku Sowieckiego, a
wcześniej Rumunii. Żywiecczyznę wybrano, by stworzyć osadnikom warunki zbliżone do tych, w
jakich żyli na Bukowinie.Akcja ta miała na celu umocnianie niemczyzny na nowych terenach III
Rzeszy i całkowitą ich germanizację. 

Przygotowania  do  akcji  wysiedlania  rozpoczęto  od  spisu  ludności  wyznaczonego  na  17
grudnia 1939 r.  Spis obejmował mieszkańców oraz bedące ich własnością zabudowania i  żywy
inwentarz.  W czasie spisów mieszkańcy Żywiecczyzny oprócz podania daty urodzenia i  adresu
musieli  zadeklarować  swoją  przynależność  narodową.  Deklarowanie  narodowości  polskiej
kwalifikowało  do  mającej  później  nastąpić  deportacji.  Ratunek  stanowiło  czasami  zatrudnienie
dorosłego członka rodziny w przemyśle lub leśnictwie III  Rzeszy.  Raport landrata żywieckiego
Eugena  Herlinga  zawierający  dane  statystyczne  powiatu  żywieckiego  po  spisie  stwierdzał,  że
Polacy  stanowią  96%  ludności.  Taka  sytuacja  była  nie  do  zaakceptowania  przez  władze
hitlerowskie.

Na  konferencji  w  Berlinie,  która  odbyła  się  7  sierpnia  1940  r.,  zdecydowano,  że  z
Żywiecczyzny należy wysiedlić 20 tysięcy ludzi. Rozpoczęcie akcji wysiedlania nazwanej „Akcją
Żywiec”  (Aktion  Saybusch)  zaplanowano  na  dzień  22  września  1940  r.  Bezpośrednimi  jej
wykonawcami miało być 500 funkcjonariuszy 83 batalionu policji porządkowej pod dowództwem
mjra  Eugena  Seima.  Na polecenie  von dem Bacha-Zelewskiego batalion  ten  został  dodatkowo
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wyposażony w 9 samochodów ciężarowych wojskowych z ławkami, 3 samochody osobowe i  3
motocykle.  Do  batalionu  przydzielani  zostali  również  jako  tłumacze  żandarmi  pomocniczy  –
volksdeutsche ze  wschodu i  Górnego Śląska.  Później  dodano jeszcze 2 kompanię 82 batalionu
policji ochronnej, pod dowództwem majora Waltera Kegela, która miała wprowadzać niemieckich
osadników do opuszczomuch przez Polaków gospodarstw.

20 sierpnia 1940 r.  von dem Bach-Zelewski ostatecznie określił  struktury i  kompetencje
odpowiedzialnego za wysiedlenia tzw. Sztabu roboczego, na czele którego stanął sudecki Niemiec
SS-Obersturmbannfȕhrer Hans Butschek. 3 września swoją komórkę w Żywcu utworzyło, również
mające nadzorować akcję, Gestapo.

W  związku  z  planowanym  wysiedlaniem  ludności  polskiej,  przygotowano  obozy
przejściowe.  Wysiedlana  ludność  z  miejscowości  wchodzących  w  skład  obecnej  gminy
Radziechowy-Wieprz miała być kierowana do obozu przejściowego w Żywcu. W pierwszym etapie
wysiedleń, ta celowo zaplanowana akcja, miała być absolutnym zaskoczeniem dla mieszkańców
wysiedlanych miejscowości. 

Aktion  Saybusch  składała  się  łącznie  z  16  jednodniowych  operacji  wysiedleńczo-
osadniczych,  które  przeprowadzono  od  wczesnego  ranka  22  września  do  8  grudnia  1940  r.  w
wybranych do wysiedlenia miejscowościach, Przebieg akcji był podobny, co wynikało z wcześniej
przygotowanych instrukcji. 

Mieszkańców wsi budzono o godzinie 4-5 rano. Wioska była  już wtedy otoczona przez
niemiecką policję, a do wyznaczonych domostw wkraczało po dwóch policjantów. Gospodarzom
wręczano  urzędowy  nakaz  natychmiastowego  opuszczenia  domu  i  gospodarstwa.  Wolno  było
zabrać ze sobą jedynie żywność na trzy dni, koce, ubrania, w takiej ilości, ile mógł każdy unieść w
tobołku.  Nie  wolno  było  zabierać  pierzyn,  mebli,  biżuterii,  papierów  wartościowych  ani  też
inwentarza żywego. Na spakowanie rzeczy i opuszczenie domu polska rodzina miała tylko 15-30
minut. Policjant, który wyrzucił mieszkańców z domu, odprowadzał ich na miejsce zbiórki, skąd
wyworzono ich do punktów zbornych w Żywcu, drugi policjant pilnował dobytku dla mających
przybyć niemieckich osadników. Deportacje ludności polskiej z niektórych miejscowości osobiście
nadzorował generał von den Bach-Zelewski. On również potem witał przybywających osadników.
Jeden punkt zborny dla wysiedlonych zorganizowano w szkole w Zabłociu, a drugi w budynku
Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” w Żywcu. W punktach zbornych przeprowadzano rewizje,
odbierano cenniejsze przedmioty, dzielono zgromadzonych ludzi na grupy, przydzielając im numery
będące jednocześnie numerami wagonów, którymi mieli jechać w nieznane. Transporty odbywały
się w większości wagonami towarowymi. 

Po  wyrzuceniu  prawowitych  właścicieli,  przeznaczone  do  zasiedlenia  domy  sprzątano,
uzupełniano  umeblowanie  meblami  z  pozostałych,  wskazanych  do  rozbiórki  domów,  a  po
zakończeniu  akcji  porządkowej  wieszano  w  mieszkaniu  portret  Hitlera,  natomiast  na  budynku
umieszczano hitlerowską flagę.  Tego samego dnia przyjeżdżali  na wysiedlone tereny niemieccy
osadnicy, wielu z nich pochodziło z Bukowiny w Rumunii. Przybywających osadników witano na
dworcu  kolejowym  owacyjnie.  Były  przemówienia,  bufet,  swastyki  i  napisy:  „Witamy  Was
pionierów  niemieckości  na  ziemi  Waszych  przodków”.  Osadnik  niemiecki  otrzymywał
gospodarstwo  wielkości  15-30  ha  wraz  z  inwentarzem  i  zabudowaniami.  Stawał  się  więc
właścicielem  zabudowań  i  roli  stanowiącej  wcześniej  własność  zazwyczaj  trzech  gospodarzy
polskich. Otrzymywał również trzy domy polskich gospodarzy, z których jeden dom wybierał na
własne mieszkanie i tam był zameldowany, drugi często przerabiał na pomieszczenie gospodarcze,
a trzeci burzył. 

Wykazy rodzin, które miały podlegać wysiedleniom, tworzono przy pomocy niemieckiego
Urzędu Pracy, który sporządzał spisy osób kierowanych do pracy przymusowej w głąb Niemiec.
Stąd też, po przybyciu do miejsc docelowych lub obozów przejściowych, wysiedlane rodziny były
rozdzielane, a zewidencjonowane osoby w wieku od 14 lat były kierowane do pracy przymusowej
w różne części Niemiec. Niemiecka propaganda, mająca na celu wewnętrzne skłócenie Polaków,
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często informowała w Generalnym Gubernatorstwie, że wysiedlani Polacy to przestępcy i osoby z
marginesu społecznego.

Wysiedleni  Polacy  pozostawili  budynki  mieszkalne  i  gospodarcze,  narzędzia  i  maszyny
rolnicze (sieczkarnie, młockarnie, siewniki), konie, bydło, trzodę chlewną i drób, a także odzież,
obuwie,  pościel  oraz  meble.  Bardzo ważne były też  wszystkie zebrane jesienią  plony i  zapasy
żywności.  Częstokroć  po  powrocie  wszystkie  zabudowania  były  całkowicie  zburzone  lub
uszkodzone. Niejednokrotnie z domu drewnianego zrobiono stodołę, a zabudowania gospodarcze
zburzono.  

Wszystkie  miejscowości  obecnej  gminy  Radziechowy-Wieprz  zostały  dotknięte
wysiedleniami i przesiedleniami w ramach Aktion Saybusch i później.

W dniu  3  października  1940  r.  jako  pierwsze  na  terenie  dzisiejszej  gminy  wysiedlono
Radziechowy.  Rankiem,  około  godziny  4,  Niemcy  otoczyli  wieś  kordonem,  ustawiając  w
strategicznych punktach karabiny maszynowe. Następnie do wsi wjechały samochody ciężarowe.
Wysiedleniem objęto znaczną część Radziechów, tj.  po stronie północnej  place od Ostrzany do
Lalików,  po  stronie  południowej  zaś  -  od  Kramarzy  po  Kublinów.  Nikomu  nie  pozwolono
opuszczać  zabudowań,  mieli  czekać  na  chodzących  od  domu  do  domu  funkcjonariuszy.  Sztab
wysiedleńczy ulokował się w murowanym budynku Władysława Pieronka, byłego wójta gminy
Zabłocie. Wysiedlanym wyznaczono dwa miejsca zbiórki - dla mieszkańców górnej części wsi koło
remizy Straży Pożarnej, a dla tych z dolnej - w placu Mików. Z dokumentów niemieckich wynika,
iż  łącznie  wywieziono  161 rodzin  liczących  916 osób,  natomiast  Władysław Pieronek  w  swej
kronice podaje liczbę 218 rodzin, czyli 948 osób. Ci, których wysiedlano, mieli tylko 15 minut na
opuszczenie swych domów. Pozwolono im zabrać bagaże o wadze do 25 kg, przy czym nie mogły
się w nich znajdować pierzyny. Wiele jednak zależało od biorących udział w akcji funkcjonariuszy.
Jedni  tym, którzy nie zastosowali się do rozkazu, rozpruwali  pierzyny bagnetami,  bili  ich,  inni
zdawali  się  nie  zauważać  wynoszonych  rzeczy,  które  powinny pozostać.  Na miejscach  zbiórki
ponownie  sprawdzano  tożsamość  wysiedlanych  oraz  odbierano  im  wszelkie  pieniądze  i  inne
wartościowe rzeczy, jakie jeszcze posiadali. Wysiedlonych zawieziono ciężarówkami do budynków
szkoły w Zabłociu i budynku „Sokoła” w Żywcu. Tam każdej rodzinie dano kartkę z numerem
wagonu,  którym  miała  później  jechać.  W  pomieszczeniach,  w  których  przetrzymywano
wysiedlonych, nie było nic. Zgromadzeni ludzie spali na podłodze, na którą rzucono jedynie trochę
słomy. PCK dostarczył do jedzenia czarny chleb i marmoladę, a do picia czarną kawę. Wysiedleni
byli pilnowani przez uzbrojonych policjantów. Po dwóch dniach do „Sokoła” przybył proboszcz
radziechowski ks. Józef Bienias, ale został  brutalnie przepędzony przez strażnika.  Tego samego
dnia  zebranych w zabłockiej  szkole podzielono na 16 grup,  oznaczono numerami  i  wypłacono
każdemu  20  zł  Banku  Emisyjnego  w  Krakowie  (waluty  obowiązującej  w  Generalnym
Gubernatorstwie).  Kilka  rodzin  otrzymało  znaki  „L”,  co  oznaczało,  że  pojadą  tylko  do
Litzmannstadt, czyli Łodzi. Dzień później wszystkich zaprowadzono na dworzec, gdzie wsiedli do
wagonów osobowych i towarowych. Gdy opuszczali Żywiec, śpiewali pieśń „Serdeczna Matko...”.
W czasie podróży nie otrzymali niczego do picia i  jedzenia.  Transport jechał przez Mysłowice,
Oświęcim i w dniu 7 października dotarł do Łodzi, gdzie wysiadły rodziny oznaczone literą „L”.
Tam też wysiedleni mieli otrzymać mleko dla dzieci do 4 lat,  ale dostarczono go bardzo mało.
Następnie pociąg został skierowany do stacji Rozwadów i Kępy, a potem przez Warszawę, Siedlce,
Łuków, Parczew do Lubartowa, gdzie przybył 8 października wieczorem. Stamtąd poszczególne
wagony  rozesłano  dalej  do  powiatów  niskiego,  lubartowskiego,  radzyńskiego,  włodawskiego,
chełmskiego i janowskiego. Gdy tam przybyli, na stacjach czekały już furmanki, które zabierały
rodziny  wysiedlonych  do  wsi,  niektórych  odległych  nawet  o  kilkadziesiąt  kilometrów,  m.in.:
Bednarzówki, Pysznicy, Rzeczycy Długiej, Stępkowa, Opoki, Korony, Dębowej Kłody, Janiszowa,
Kosina, Plebaniej Woli. 

Dodać  tu  także  należy,  że  część  rodzin  z  Radziechów  została  wysiedlona  w  dniu  27
października 1940 r. w ramach tzw. listy specjalnej i wysłano je do Garwolina. Po przybyciu na
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miejsce wysiedlenia radziechowian zakwaterowano w domach tamtejszych mieszkańców. Rzadko
przydzielano niezamieszkany budynek, szopę albo barak, wszystkie jednak wymagały remontów.
Brakowało mebli i w wielu musiano uszczelniać dziurawe ściany. Największy problem stanowił
jednak brak żywności. Zdobywano ją w zamian za pracę w polu lub gospodarstwie. Wysiedleni
musieli  wykonywać  najcięższe  prace.  Niektórzy  zdobywali  żywność  wykorzystując  swe
umiejętności  rzemieślnicze,  np.  krawieckie,  szewskie,  stolarskie  czy  cisielskie.  Zdarzały  się
wypadki,  gdy całe  rodziny zmuszano  do  pracy  na  roli  w  folwarkach  administrowanych  przez
Niemców. Dzieci wysiedlonych mogły się uczyć, ale tylko wtedy, gdy we wsi, w której mieszkali,
lub w sąsiedniej była szkoła. Wszyscy, których zakwaterowano we wsiach położonych blisko Sanu,
doświadczyli  przejścia  frontu.  Ci,  którzy na  własną  rękę  postanowili  wrócić  do  rodzinnej  wsi,
zostali po kilku miesiącach z powrotem wywiezieni, tym razem na Lubelszczyznę, w okolice obozu
zagłady w Sobiborze. 

Gospodarstwa radziechowian wysiedlonych w październiku 1940 r. Niemcy przekazali w
ręce 46 rodzin osadników. Później, po kolejnych wysiedleniach, przybyli następni.

Jedynie  z  Przybędzy,  która  była  jeszcze  wtedy tylko  przysiółkiem radziechowskim,  nie
wysiedlono żadnej rodziny, choć wielu wysłano na przymusowe roboty do Niemiec.

Wieprz nie  przeżył  takiej  tragedii,  jaka  spotkała  sąsiednie  Radziechowy,  ale  i  tutaj  27
października 1940 r. wysiedlono kilkanaście rodzin, prawdopodobnie według listy specjalnej. W
ciągu kilkunastu minut kazano im opuścić domy. Pozwolono zabrać podręczne tobołki z ubraniem,
czasem poduszką, a nawet pierzyną. Ciężarówkami zawieziono ich znów do szkoły w Zabłociu, a
po  dwóch  dniach  zaprowadzono  na  stację  kolejową  i  wywieziono  przez  Łódź  do  Garwolina.
Stamtąd wysiedlonych rozwieziono do pobliskich wsi, takich jak Leszczkowa i Sobienie-Jeziory. W
większości  zamieszkali  u  miejscowych  gospodarzy,  ale  niektórym  przydzielono  wolnostojące
baraki,  pozbawione  jednak  pieców.  Zarabiali  na  jedzenie,  pracując  w  pobliskich  dworach
administrowanych przez Niemców lub u miejscowych gospodarzy. 

Wspomnieć tu jednak należy, że w Wieprzu mniej więcej w tym samym czasie lub nieco
później niektóre rodziny zostały przesiedlone w granicach wsi. Wśród przesiedlonych znalazł się
dyrektor szkoły Jan Klich, który mieszkał później w domu Pawła Krzusa w placu Krzusów przy
kaplicy, gdzie po drugiej stronie drogi w pożydowskim budynku, należącym wcześniej do Dawida
Kornhausera, za zgodą władz okupacyjnych zorganizował szkołę dla dzieci polskich. Według źródeł
niemieckich  w latach  1940-1943 gospodarstwa wysiedlonych i  przesiedlonych zajęło 40 rodzin
osadników i uznanych za osadników miejscowych volksdeutschów.

Mieszkańców Juszczyny wysiedlano nad ranem 31 października 1940 r. w podobnym trybie
jak  mieszkańców  Radziechów.  O  planowanych  wysiedleniach  wiedział  polski  sołtys  Jan
Twardysko,  któremu wcześniej  polecono opisanie  gospodarstw we wsi.  Prawdopodobnie  dzięki
niemu wieść o wysiedleniu rozniosła się wśród mieszkańców wsi i niektórzy zdążyli przygotować
prowiant  na  drogę  oraz  pakunki  z  odzieżą,  a  czasem  nawet  poduszką  lub  pierzyną.  Osoby
wysiedlone – w sumie 344 osoby z 64 rodzin - zebrano na placu koło szkoły i kościoła, a następnie
ciężarówkami zawieziono do szkoły w Zabłociu. Tam, śpiąc na słomie, oczekiwali na transport.
Rodziny otrzymały tabliczki z numerami wagonów. Po dwóch dniach - 2 listopada - odprowadzono
ich  na  stację  kolejową  w  Żywcu,  skąd  pociągiem,  składającym  się  z  wagonów  osobowych  i
towarowych, zostali wywiezieni przez Łódź i Ostrowiec do Sandomierza. Stamtąd zaś rozwieziono
ich  do  okolicznych  biednych  wsi,  m.in.  Sośniczan,  Przezwód,  Koprzewnicy,  Klimontowa,
Zakrzowa, Gołębic i Daromina. Zwykle mieszkali kątem u miejscowych. Jedzenie otrzymywali w
zamian  za  pomoc  w  pracach  na  roli  i  gospodarstwie.  Dzieci  mogły  uczęszczać  do  szkół
podstawowych. 

Niektórzy z wysiedlonych próbowali wrócić do Juszczyny na własną rękę, ale po powrocie
po  około  dwóch  tygodniach  wywożono  ich  ponownie,  tym razem w  okolice  Hrubieszowa  na
Lubelszczyźnie.  Tam wielu  było  świadkami  konfliktu  polsko-ukraińskiego  i  znajdowało  się  na
obszarach dotkniętych działalnością UPA. 
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Wiedząc o zbliżającym się wysiedleniu, niektórzy mieszkańcy Juszczyny jeszcze przed 30
października 1940 r. przenieśli się z rodzinami do znajomych lub krewnych w sąsiednich wsiach.
Podobnie  postąpili  też  niektórzy,  których wtedy nie wysiedlono.  Tam udało  się  im dotrwać do
końca wojny. 

Według źródeł niemieckich z majątku wysiedlonych juszczynian utworzono 25 gospodarstw
dla rodzin osadników. 

Wysiedlenie 89 osób z 19 rodzin z  Bystrej nastapiło łącznie w wysiedleniem Juszczyny
rankiem 31 października 1940 r.  Wielu spośród bystrzan było o nim uprzedzonych i  miało już
spakowane  ubrania,  pościel,  trochę  jedzenia.  Cenniejsze  przedmioty  wcześniej  zakopali  w
skrzyniach i butelkach lub wywieźli do krewnych, mieszkających w innych miejscowościach lub
wyżej  w  górach.  Wysiedlonych  zebrano  przy  szkole  w  Bystrej,  gdzie  urzędował  sztab
przesiedleńczy.  Stamtąd  ciężarówkami  przewieziono  ich  jak  zwykle  do  szkoły w Zabłociu  i  2
listopada 1940 r. wraz z mieszkańcami Juszczyny i Ciśca wywieziono pociągiem do stacji Brzezie
koło Sandomierza. Następnie pieszo przez most na Wiśle doszli do sandomierskiego rynku, skąd
zabrały ich furmanki do okolicznych wsi - Komorna i Obrazowa. Ich mieszkańcy odnosili się do
przybyłych  nieufnie,  ponieważ  z  powodu  celowej  dezinformacji  nie  wiedzieli,  dlaczego  ich
wysiedlono i co to za ludzie. Wysiedleni mieli duże kłopoty z zapewnieniem sobie żywności, od
miejscowych otrzymywali niewiele, często głodowali. 

Poza wysiedleniami, w Bystrej dokonano również przesiedleń, zmuszając niektóre rodziny
do  opuszczenia  własnych  domów  i  przeniesienia  się  do  sąsiadów.  Wielu  z  przesiedlonych
ostatecznie zamieszkało u krewnych lub znajomych w sąsiednich miejscowościach. Według źródeł
niemieckich gospodarstwa wysiedlonych i przesiedlonych zajęło 12 rodzin osadników 

Mieszkańców  Brzuśnika wysiedlono,  według  znanego  już  z  innych  miejscowości
scenariusza, wczesnym rankiem 8 grudnia 1940 r., w Święto Niepokalanego Poczęcia Najświętszej
Maryi Panny, w dzień mroźny, podczas obfitych opadów śniegu. Kilkanaście rodzin wyrzucono z
domów, nie pozwolono niczego zabrać oprócz odzieży. Ciężarówkami wywieziono ich do szkoły w
Zabłociu,  gdzie  razem  z  wysiedlonymi  w  drugim  terminie  mieszkańcami  Lipowej  czekali  na
transport.  Po  dwóch  dniach,  10  grudnia  1940  r.,  zostali  przewiezieni  pociągiem  do  Mińska
Mazowieckiego, a stamtąd do okolicznych wsi, m.in. Kuklewskiej Huty, Biłgoraju, Lalin, Chrościc.
Wielu próbowało wrócić do Brzuśnika na własną rękę, ale po powrocie wysiedlono ich ponownie w
okolice Hrubieszowa,  gdzie znaleźli  się  w strefie działań oddziałów UPA. Inni,  w późniejszym
okresie  całymi  rodzinami  zostali  wysłani  do  pracy  w  Niemczech.  Ponadto  niektóre  rodziny
przesiedlono m.in. do placu Figurów w Wieprzu. 

Według źródeł niemieckich gospodarstwa wysiedlonych i przesiedlonych zajęło 12 rodzin
osadników.

Jak  już  kilkakrotnie  wspomniano,  wysiedleniom  towarzyszyły  również  przesiedlenia.
Największe ich nasilenie odnotowano w 1940 r. Przesiedlenia, najczęściej do zabudowań sąsiadów,
przeprowadzano  również  bez  uprzedzenia,  aby  gospodarze  nie  zdążyli  ukryć  wartościowych
przedmiotów  lub  bydła  i  dobytku.  Ponadto  przesiedlony  Polak  stawał  się  tanią  siłą  roboczą,
wykorzystywaną do pracy przymusowej u osadnika zajmującego jego gospodarstwo. Często też
ludność przesiedlano do innych miejscowości powiatu żywieckiego. Akcja przesiedleń trwała przez
całą okupację i dotknęła około 1/3 mieszkańców Żywiecczyzny. 

Pamiętac też należy, że choć Aktion Saybusch skończyła się oficjalnie w grudniu 1940 r., to
jednak w kolejnych latach do 1942 r. nadal dokonywano przesiedleń i wysiedleń polskich rodzin.
Sprowadzeni  na Żywiecczyznę osadnicy pozostali  tu  do pierwszych miesięcy 1945 r.,  kiedy to
zostali  wraz  z  dobytkiem,  często  zagrabionym poprzednim polskim właścicielom,  ewakuowani
przez Słowację i Morawy do Austrii i Niemiec.

Przytoczone liczby wysiedlonych z Żywiecczyzny pochodzą z dokumentów niemieckich, a
także,  w  niektórych  przypadkach,  z  zestawień  przygotowanych  przez  osoby  zajmujące  się
opracowywaniem historii  okupacyjnej  swoich wsi.  Różnią się  one między sobą,  nie  ma jednak
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możliwości ich dokładnego zweryfikowania, dlatego też łączną liczbę wysiedlonych można przyjąć
w przybliżeniu  na  ok.  20000 osób,  jak  zaplanowały to  niemieckie  władze  okupacyjne.  Liczby
przesiedlonych zaś nie znamy, możemy jedynie ją szacować na co najmniej drugie tyle.

Aktion Saybusch była bardzo bolesnym doświadczeniem dla mieszkańców Żywiecczyzny,
w tym oczywiście również mieszkańców wsi należących dzisiaj do gminy Radziechowy-Wieprz.
Podkreślić  w  tym  miejscu  także  należy,  że  Radziechowy,  ze  względu  na  ilość  wysiedlonych,
należały  do  najbardziej  poszkodowanych  podczas  tych  wydarzeń.  Niemniej  ucierpieli  jednak
również  mieszkańcy  pozostałych  wsi,  choć  ilość  wysiedlonych  i  przesiedlonych  była  w  nich
nieporównywalnie  mniejsza.  Wszyscy  doznali  bezmiaru  cierpień  związanych  z  wywózką  w
nieznane, głodem i często nieludzkimi warunkami transportu i bytu w nowym miejscu osiedlenia,
co odcisnęło niezatarte piętno na ich dalszym życiu. Wszyscy też ponieśli straty majątkowe, dziś
trudne do oszacowania, niektórzy stracili wszystko lub prawie wszystko, co mieli. 

Wynikiem wysiedleń były też straty ważniejsze od materialnych: trwałe kalectwa, utrata
życia  dzieci  i  żywicieli  rodziny,  którzy  umierali  z  wycieńczenia,  z  powodu  ciężkiej  pracy
przymusowej. Niektórzy wysiedleni trafiali do więzień, byli brutalnie przesłuchiwani, karani za swą
postawę. 

Aktion  Saybusch,  i  w  ogóle  akcję  wysiedlania  i  przesiedlania  mieszkańców  powiatu
żywieckiego podczas II wojny światowej, należy więc uważać za jedną z najbardziej bolesnych,
choć dotąd mało eksponowanych hitlerowskich zbrodni przeciw narodowi polskiemu. A że była to
zbrodnia,  zdawano  sobie  sprawę  od  początku.  Już  bowiem  w  1948  r.  wszczęto  dochodzenie,
podczas  którego  przesłuchowano  świadków  i  próbowano  zewidencjonować  poniesione  straty.
Poszkodowani  nie  uzyskali  jednak  właściwego  zadośćuczynienia.  Ówczesne  władze  były
zainteresowane  jedynie  ustaleniem winy generała  von den Bacha-Zelewskiego,  a  nie  znajdując
odpowiednich dowodów pozostawiły sprawę bez dalszego biegu. Śledztwo w sprawie deportacji
Polaków z Ziemi Żywieckiej w 1940 r. w ramach germanizacji terenów wcielonych do III Rzeszy,
połączonej ze szczególnym udręczeniem, ponownie wszczęto w dniu 9 września 1998 r., ale i ono
zostało  zawieszone.  Wszczęte  jeszcze  raz  2  listopada  2000  r.  i  prowadzone  przez  Ewę  Koj,
prokurator  Odziałowej  Komisji  Ścigania  Zbrodni  przeciw  Narodowi  Polskiemu w Katowicach,
zostało  ostatecznie  umorzone 31 marca  2005 r.  z  powodu śmierci  głównych sprawców.  Osoby
odpowiedzialne za organizację i przebieg Aktion Saybusch nie poniosły więc kary,  a ich ofiary
nigdy nie  doczekały  się  sprawiedliwości  i  nie  uzyskały  zadośćuczynienia.  Po  wojnie  i  utracie
całości lub znacznej części majątku, wielu musiało zaczynać życie od zera. Wielu też zdecydowało
się na migracje na tzw. Ziemie Odzyskane, jeszcze inni starali się po prostu jakoś egzystować w
nowej, pełnej wszelkich niedoborów powojennej rzeczywistości.

6

Do opracowania tekstu wykorzystano treść następujących publikacji:
Postanowienie o umorzeniu śledztwa w sprawie deportacji Polaków z ziemi żywieckiej w 1940 r. 
(Saybusch Aktion) z dnia 31 marca 2005 r., IPN Oddział w Katowicach, sygn. akt: S 5/00/Zn (do-
stępne na stronie: www1.ipn.gov.pl)
Wykazy osadników niemieckich, wyd. Rafał Kosiński, Kraków 2005
Wysiedlenia ludności polskiej podczas II wojny światowej we wsiach dzisiejszej gminy Ra-
dziechowy-Wieprz, red. Bożena Husar, Przemysław Dyrlaga, Urząd Gminy Radziechowy-Wieprz 
2010
Mirosław Sroka, Monika Bortlik-Dźwierzyńska (współpraca),  Aktion Saybusch. Wysiedlenie 
mieszkańców Żywiecczyzny przez okupanta niemieckiego 1940-1941, IPN Katowice 2010
Mirosław Sroka, Niszczyć, by tworzyć... Germanizacja Żywiecczyzny przez narodowosocjali-
styczne Niemcy 1939-1944/45, IPN Katowice 2010
Materiał ikonograficzny za publikacją: Wysiedlenia ludności polskiej podczas II wojny świato-
wej we wsiach dzisiejszej gminy Radziechowy-Wieprz...
Źródła:
Archiwum Państwowe w Katowicach Oddział w Bielsku-Białej (dawniej w Żywcu), Tajna Policja 
Państwowa Oddział w Katowicach Placówka w Żywcu (Geheime Staatspolizeistelle Kattowitz Ein-
satzkommando Saybusch) 1940-1944, Plany osiedleńcze, sygn.: AOŻ-91; 92; 94; 111
Archiwum Państwowe w Katowicach Oddział w Bielsku-Białej (dawniej w Żywcu), Zbiór ikonogra-
ficzny 1808-2004, sygn.: ZI-495 (odbitki z mikrofilmu)
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 Trwa realizacja pro-
jektu termomodernizacji 
Szkoły Podstawowej im. ks. 
pr. St. Gawlika w Radzie-
chowach, wpisujący się 
w  działania dofinansowa-
ne przez program Polski 
Ład. Inwestycja, podzielo-
na na dwie główne części, 
zakłada przeprowadzenie 
szeregu prac mających na 
celu poprawę efektywności 
energetycznej i warunków 
edukacyjnych w szkole.
 Projekt termomoder-
nizacyjny obejmuje szero-
ki zakres prac związanych 
z  poprawą izolacji cieplnej 
i estetyki budynku. Inwestycja realizowana będzie na działkach o nu-
merach ewidencyjnych 7286/1, 7286/2, 7286/3 w miejscowości Ra-
dziechowy.
 Prace obejmują: docieplenie ścian zewnętrznych budynku oraz 
remont elewacji; docieplenie stropów nad ostatnią kondygnacją w ca-
łym budynku (segmenty A, B, C, D, E); zamurowanie i przemurowanie 

Termomodernizacja Szkoły Podstawowej
im. ks. pr. St. Gawlika w Radziechowach

wybranych otworów okiennych 
i drzwiowych, z montażem nowej 
stolarki okiennej; usunięcie beto-
nowych daszków nad wejściami 
do budynku (segment B, C oraz 
D); wyburzenie betonowych scho-
dów z tyłu budynku (segment C); 
remont pomieszczenia gospo-
darczego (ze względu na potrze-
by magazynowe) oraz wymianę 
wybranej stolarki drzwiowej ze-
wnętrznej.
 Zakresy robót w szkołach pod-
legają bieżącym korektom na eta-
pie realizacji głównie w odniesie-
niu do przepisów PPOŻ. 
Po rozbiórce istniejących schodów 
w segmencie C planowane jest 

wykonanie utwardzenia z kostki brukowej na miejscu rozebranego 
budynku.
 Całość prac termomodernizacyjnych będzie realizowana przez 
firmę PORTAL S.C. Dagmara Malmon-Lech, Paweł Lech z siedzibą 
w Bielsko-Białej przy ul. Leszczyńska 65. Całkowity koszt brutto inwe-
stycji szacowany jest na 2 312 388,11 zł. Na chwilę obecną dokonano 
odbioru pierwszego etapu robót, który osiągnął zaawansowaniu 50%, 
powrót do realizacji dalszej części zadania zgodnie z przyjętym har-
monogramem będzie miał miejsce na wiosnę 2024 roku.
 Drugą fazę projektu stanowi wykonanie 42 otworów wiertni-
czych o głębokości 99,0 m każdy. Lokalizacja otworów została pre-
cyzyjnie ustalona w porozumieniu z Inwestorem, z uwzględnieniem 
zalecenia wykonania próbnych wkopów na głębokość 1,5 m celem 
wykluczenia istnienia instalacji podziemnych. Postęp prac wykonaniu 
otworów wiertniczych dolnego źródła dla pomp ciepła zbliżają się do 
50% - planowane zakończenie wierceń do końca 2023r.
 Odpowiedzialność za realizację otworów wiertniczych spoczy-
wa na firmie Ecoliber Sapeta S. i Wspólnicy Sp. J. z siedzibą w Radzie-
chowach, ul. Stanowa 1450. Całkowity koszt brutto tej części inwesty-
cji wynosi 1 690 000,00 zł.
 Warto zaznaczyć, że Gmina zaangażowana jest w projekt tak-
że finansowo, wnosząc wkład własny w wysokości 10% całkowitych 
kosztów inwestycji. 
 Projekt termomodernizacji Szkoły Podstawowej im. ks. pr. St. 
Gawlika w Radziechowach to ważny krok w kierunku poprawy warun-
ków edukacyjnych i efektywności energetycznej budynku. 
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 Wodociąg Juszczyna, stanowiący kluczowy element infra-
struktury wodnej, osiągnął kamień milowy, zakończając Etap 
1 i Etap 2 zgodnie z harmonogramem. Wykonawca Ekotexbud 
zakończył Etap 1, natomiast Etap 2 został ukończony przez Eko-
instal. Obydwie fazy inwestycji zostały wykonane w 100%, co 
stanowi istotny krok ku poprawie dostępu do czystej wody dla 
mieszkańców Juszczyny.
 Etap 1, realizowany przez Ekotexbud, został zakończony z suk-
cesem, co potwierdzono podczas oficjalnego odbioru. Wykonawca 
spełnił wszystkie wymagania techniczne i jakościowe, co pozwoliło na 
bezpieczne i efektywne funkcjonowanie systemu wodociągowego w 
tej części regionu. Odebranie Etapu 1 to ważny moment, który otwiera 
drogę dla poprawy jakości życia lokalnej społeczności. Całkowita pro-
jektowana długość sieci wodociągowej w ramach Etapu 1 - 11 717 m.
 Natomiast Etap 2, zrealizowany przez Ekoinstal, został ukoń-
czony w 100%, a zrealizowane prace zostały przyjęte przez Gminę 
podczas procedury odbiorowej. Otrzymane informacje oraz doku-
mentacja zostaną zgłoszone do Powiatowego Inspektoratu Nadzoru 
Budowlanego (PINB) w Żywcu, co będzie miało kluczowe znaczenie 
dla dalszego postępu prac. Po pozytywnym przejściu procedury od-
biorowej, Wodociągi E1 i E2 zostaną dopuszczone do użytkowania. 
To oznacza, że mieszkańcy Juszczyny będą mogli korzystać z nowo-
czesnej i efektywnej infrastruktury wodociągowej, co wpłynie pozy-
tywnie na ich codzienne życie. Całkowita projektowana długość sieci 
wodociągowej w ramach Etapu 2  to 9 478 metry. 

Zakończono 1 i 2 etap budowy wodociągu
w Juszczynie

 Warto podkreślić, że cała inwestycja w Wodociąg Juszczyna była 
realizowana w ramach Programu Polski Ład. Program ten stanowi 
strategiczny plan rozwoju kraju, obejmujący różnorodne obszary, ta-
kie jak infrastruktura, ekologia, czy sfera społeczna. Realizacja projek-
tu wodociągowego w Juszczynie to jedno z wielu osiągnięć tego pro-
gramu, które przyczyniły się do zwiększenia dostępności do czystej 
wody dla lokalnej społeczności.
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 W ramach Programu Polskie Ład, gmina Radziechowy-WIeprz 
otrzymała wsparcie finansowe na realizację istotnego zadania zwią-
zanego z ochroną dziedzictwa kulturowego. Projekt obejmuje prace 
konserwatorskie i renowacyjne na cmentarzu cholerycznym, który zo-
stał wpisany do rejestru zabytków pod numerem A-639/2020. Inwe-
stycja skupia się na trzech głównych obszarach: wykonaniu nowego 
ogrodzenia, pracach konserwatorskich na pomnikach oraz pielęgna-
cji zieleni cmentarnej.
 Pierwszym etapem projektu jest wykonanie nowego ogrodzenia 
w granicach działki ewidencyjnej numer 7424. Zgodnie z wymagania-
mi prawa o ochronie zabytków całość harmonizować z historycznym 
charakterem cmentarza. Ogrodzenie będzie składać się ze stalowych 
słupków, przęseł oraz bram utrzymanych w kolorze czarnym (zacho-
wana zostanie także dotychczasowa wysokość i szerokość. Projekt 
obejmuje uzyskanie pozwolenia Śląskiego Wojewódzkiego Konser-
watora Zabytków. Ponadto, ze względu na ochronę drzew w sąsiedz-
twie, sugeruje się umieszczenie nowych słupków w miejscu istnieją-
cych oraz zabezpieczenie rosnących drzew podczas prac.
 Kolejnym istotnym elementem zadania są kompleksowe prace 
konserwatorskie na pomnikach i krzyżu erekcyjnym na cmentarzu 

CMENTARZ CHOLERYCZNY W RADZIECHOWACH: 
INWESTYCJA W KONSERWACJĘ I OCHRONĘ

DZIEDZICTWA KULTUROWEGO
cholerycznym. Zgodnie z prawem o ochronie zabytków, prace te 
muszą być oparte na programach konserwatorskich, które sporządza 
wykwalifikowany konserwator dzieł sztuki. Wykonawca zobowiązany 
jest uzyskać pozwolenie Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Za-
bytków i prowadzić prace zgodnie z programem, prowadząc odpo-
wiednią dokumentację konserwatorską.
 Ostatnią fazą inwestycji jest przeprowadzenie prac konserwator-
skich na zieleni cmentarnej, zwłaszcza na drzewach. Pielęgnacja obej-
muje cięcia sanitarne, techniczne oraz separacyjne, wykonywane na 
podstawie programu prac sporządzonego przez wykwalifikowanego 
arborystę lub dendrologa. Podobnie jak w poprzednich przypadkach, 
konieczne jest uzyskanie pozwolenia konserwatorskiego. Wykonawca 
musi przedstawić dokumentację konserwatorską z zaleceniami doty-
czącymi przyszłego utrzymania, włączając dokumentację fotograficz-
ną.
 Całkowita wartość inwestycji szacowana jest na 384 000,00 PLN, 
z deklarowanym udziałem własnym w wysokości 2%. Projekt przy-
czyni się do zachowania historycznego charakteru cmentarza chole-
rycznego w Radziechowach, a także umożliwi przyszłym pokoleniom 
cieszenie się tym unikalnym dziedzictwem kulturowym.

 Trwa realizacja projektu termomodernizacji Szkoły Podstawowej 
im. Ks. Jana Twardowskiego w Brzuśniku to kolejny ważny krok w roz-
woju naszej Gminy. Zadanie realizowane jest w ramach Programu 
Polski Ład, mającego na celu poprawę efektywności energetycznej 
budynków użyteczności publicznej. 
 Realizacja prac termomodernizacyjnych obejmuje szereg istot-
nych działań mających na celu poprawę izolacyjności termicznej bu-
dynku obejmujących roboty termomodernizacyjne, remontowe i do-
datkowe. 

Termomodernizacja Szkoły Podstawowej  
im. ks. J. Twardowskiego w Brzuśniku

 W budynku głównym, a także budynku łącznika i sali gimna-
stycznej zostanie wykonane Docieplenie ścian zewnętrznych, docie-
plenie ścian klatki schodowej (wraz z tynkowaniem i malowaniem 
ścian), docieplenie cokołu i ścian fundamentowych: (z wykonaniem 
hydroizolacji) oraz docieplenie stropu ostatniej kondygnacji.
 Dodatkowo prace remontowe obejmują: wymianę okien (okna 
z PVC z nawiewnikami higrosterowanymi); wymianę drzwi zewnętrz-
nych na aluminiowe, montaż obróbek blacharskich (Nowy materiał, 
w tym parapetów, rynien i rur spustowych), a także naprawę kominów 
i otworów wentylacyjnych. 
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 Rozpoczęła się inwestycja mająca na celu zmodernizowanie ulic 
Kwiatowej w Radziechowach i Kamiennej w Przybędzy. Projekt realizo-
wany dzięki dofinansowaniu z programu Polski Ład realizowany jest w 
formule „zaprojektuj i wybuduj”. Zadanie obejmuje szeroki zakres prac, 
zarówno projektowych, jak i budowlanych. Inwestycja jest ukierunko-
wana na poprawę infrastruktury drogowej, z myślą o zwiększeniu kom-
fortu użytkowników oraz bezpieczeństwa ruchu drogowego.
 Głównym celem planowanej przebudowy dróg jest popra-
wa stanu technicznego infrastruktury, zwiększenie bezpieczeństwa 
uczestników ruchu oraz uporządkowanie systemu odprowadzania 
wód deszczowych. Długość całkowita inwestycji wynosi imponujące 
1404,0 metrów.
 Planowane prace obejmują: Konstrukcję jezdni (główny element 
poprawy infrastruktury drogowej), stworzenie odwodnienia pasa 
drogowego - zwiększenie efektywności odprowadzania wód deszczo-

Przebudowa Dróg w Ramach Zadania
„Modernizacja Ciągu Ulic Kwiatowej

w Radziechowach i Kamiennej w Przybędzy”
wych oraz zabezpieczenie istniejących skarp - ważny aspekt, zwłasz-
cza w terenach zróżnicowanych wysokościowo.
 Pierwszym etapem realizacji przygotowanie dokumentacji pro-
jektowej przez wykonawcę, a także uzyskanie stosownych pozwoleń 
na budowę oraz zgłoszenie robót budowlanych zgodnie z obowiązu-
jącym prawem budowlanym.
 Całkowity koszt inwestycji wynosi 1 700 500,19 zł brutto. Wyko-
nawcą prac jest firma „Brukarstwo Jarco Przemysław Jarco” z siedzibą 
przy ul. Morwowej 2, 34-350 Cisiec. Przebudowa dróg w ramach zada-
nia „Modernizacja ciągu ulic Kwiatowej w Radziechowach i Kamiennej 
w Przybędzy” stanowi ważny krok w kierunku poprawy infrastruktury 
drogowej, zgodnie z założeniami Polskiego Ładu. Realizacja projektu 
przyczyni się do zwiększenia bezpieczeństwa ruchu oraz komfortu 
mieszkańców, a także wpłynie pozytywnie na rozwój lokalnych spo-
łeczności.

 W ramach prac remontowych zrealizowane zostaną także do-
datkowo: Montaż daszków szklanych systemowych nad wejściami 
do budynku; czyszczenie i malowanie balustrad wokół budynku oraz 

rozbiórka podbitki pod okapem dachu (izolacja wełną mineralną i od-
tworzenie podbitki z impregnowanych, malowanych desek drewnia-
nych.
 Na wykonawcę zadania został wybrany Zakład Budowlano-Mon-
tażowy PROBUD Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Sp. z o.o. z siedzibą 
w Żywcu. Całkowity koszt inwestycji brutto wynosi 1 319 643,67  zł, 
z wkładem własnym gminy na poziomie 10%. Dokonano odbioru 
pierwszego etapu robót, postęp prac szacuje się na 50% całkowitego 
wykonania, powrót do realizacji dalszej części zadania zgodnie z przy-
jętym harmonogramem będzie miał miejsce na wiosnę 2024 roku.
 Realizacja przedsięwzięcia termomodernizacyjnego wpłynie 
nie tylko na poprawę efektywności energetycznej, ale także na kom-
fort uczniów i pracowników szkoły. Inwestycja ta stanowi ważny krok 
w  kierunku zrównoważonego rozwoju infrastruktury edukacyjnej 
w Brzuśniku.
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 W duchu postępu i troski o komfort uczniów oraz efektywność 
energetyczną, Szkoła Podstawowa im. J. Klicha w Wieprzu przecho-
dzi pierwszy etap termomodernizacji. Zadanie wykonane jest dzięki 
środkom finansowym pozyskanym w ramach Polskiego Ładu (Progra-
mu PGR).
 Roboty termomodernizacyjne obejmują szereg kluczowych 
działań, mających na celu poprawę efektywności energetycznej 
i  ogólnego stanu technicznego budynku. Obejmują one: montaż 
rusztowań; zabezpieczenie okien i drzwi folią; demontaż obróbek 
blacharskich (dotyczy parapetów zewnętrznych, rynien i rur spusto-
wych, a także elementów zabudowanych na elewacjach budynku), 
demontaż instalacji odgromowej (i późniejszego odtworzenia jej 
po wykonaniu innych prac); demontaż istniejącego docieplenia 
(związane z usuwaniem starego styropianu elewacyjnego nad salą 
gimnastyczną); roboty dociepleniowe: (obejmują izolację termicz-
ną elewacji, co przyczyni się do zminimalizowania strat cieplnych); 
przebudowę kanalizacji deszczowej (związaną z odsadzeniem rur 
deszczowych, wymianą rur spustowych i rynien, dostosowaniem do 
nowej grubości ocieplenia); wymianę okien i drzwi (montaż okien 
z PVC z nawiewnikami higrosterowanymi i drzwi zewnętrznych alu-
miniowych zgodnie z najnowszymi normami); montaż obróbek 
blacharskich (wymiana parapetów, rynien i rur spustowych na nowy 
materiał); naprawa kominów i otworów wentylacyjnych; montaż 
elementów zdemontowanych; wykonanie opaski z kostki beto-
nowej oraz wywóz i utylizację gruzu: 
 Realizacja powyższych robót planowana jest z udziałem środ-
ków własnych Gminy w wysokości 2%. Realizacja przedsięwzięcia 
została powierzona firmie „Usługi Remontowo-Budowlane i Ślusarsko

Termomodernizacja Szkoły Podstawowej
im. J. Klicha w Wieprzu - Etap 1

-Spawalnicze Stanisław Oczkowski,” mającej siedzibę przy ul. Piotra 
Skargi 12A w Żywcu. Prace zostały już w 50% ukończone, wznowienie 
robót – zgodnie z harmonogramem - nastąpi na wiosną 2024 roku. 
 Podpisanie umowy z wykonawcą oznacza początek nowej, efek-
tywnej ery dla Szkoły Podstawowej im. J. Klicha w Wieprzu. Termomo-
dernizacja nie tylko poprawi warunki nauki i pracy, ale także wpisuje 
się w długoterminowe cele ekologiczne i oszczędności energetyczne, 
przyczyniając się do zrównoważonego rozwoju lokalnej społeczności. 
To wyjątkowy krok w kierunku nowoczesnej, przyjaznej dla środowi-
ska szkoły, której efekty będą odczuwalne przez lata.
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 Finał IX etapu Ogólnopolskiego Konkursu Pszczelarz Roku miał miejsce 18 października. 
 Tadeusz Ozimiński z Pasieka Radziechowska Barć po raz kolejny zdobył prestiżowe wyróżnienie za swoją pracę na rzecz promocji tradycyjnych 
miodów Ziemi Żywieckiej. To już jego szóste uznanie w historii tego konkursu.

 Tadeusz Ozimiński, rekomendo-
wany przez Koło Pszczelarzy w Ra-
dziechowach, od 55 lat poświęca 
się pszczelarstwu. Jest zarówno 
właścicielem pasieki stacjonarnej, 
jak i pasieki wędrownej. Może po-
chwalić się imponującą liczbą, po-
nad 250 zarejestrowanych rodzin 
pszczelich. Tadeusz Ozimiński zo-
stał zgłoszony do konkursu w kate-
gorii pszczelarstwo towarowe.
 Więcej informacji oraz relację z kon-
ferencji i ogłoszenia wyników kon-
kursu można znaleźć na oficjalnym 
kanale YouTube pod linkiem: https://
www.youtube.com/watch?v=TkZH-
t1ynUgY
Zachęcamy również do obejrzenia 
materiału w programie Agrobiznes, 
dostępnego pod adresem:
https://agrobiznes.tvp.pl/73527389/
pszczelarka-roku
Wielkie GRATULACJE - jesteśmy 
DUMNI! 
zdjęcia: https://www.facebook.com/
pasiekaradziechowskabarc

Tadeusz Ozimiński finalistą konkursu!

 Gmina Radziechowy-Wieprz prężnie rozwija się, nie zapomina-
jąc o konieczności utrzymania i modernizacji swojej infrastruktury 
drogowej. W roku 2023 przeprowadzono szereg prac remontowych 
i  przebudowanych, a także przygotowano plany dalszych działań 
w tej dziedzinie. 
 W trosce o podniesienie jakości infrastruktury komunikacyjnej 
na terenie gminy zostały wykonane remonty i przebudowy następu-
jących odcinków dróg niepublicznych: Odnoga drogi na Prawy Groń 
dz. nr 906 w miejscowości Brzuśnik; Łącznik ul. Głównej i Wierchowej 
dz. nr 502 w miejscowości Brzuśnik; Odnoga ul. Głównej dz. nr 338 
w miejscowości Brzuśnik; - Odnoga drogi powiatowej 1430 S dz. nr 
286 w miejscowości Bystra; Droga dz. nr 235 w miejscowości Bystra; 
Odnoga drogi powiatowej 1430 S dz. nr 720, 722  w miejscowości 
Bystra; Odnoga drogi powiatowej DP 1425 S dz. nr 3618 w miej-
scowości Juszczyna; Plac przed Zespołem Szkolno-Przedszkolnym 
dz. nr  4978/1  w miejscowości Przybędza; ul. Plebańska dz. nr 7156  
w miejscowości Radziechowy; ul Słoneczna od strony Twardorzeczki 
dz. nr 8570  w miejscowości Radziechowy - Etap I; Odnoga ul. Fabia-
nickiej dz. nr 141/1  w miejscowości Wieprz; Odnoga ul. Wodnej dz. nr 
3352  w miejscowości Wieprz; Odnoga ul Zagórczańskiej dz. nr 2656  
w miejscowości Wieprz; Odnoga drogi powiatowej DP 1425 S dz. nr 
3237  w miejscowości Wieprz; ul. Prosta dz. nr 982  w miejscowości 
Wieprz; Odnoga ul. Bubrów dz. nr 3567  w miejscowości Wieprz. Wy-
konany został także remont w ramach zadania przebudowa drogi 
gminnej - ul. Pod Grojcem dz. nr 178, 227  w miejscowości Wieprz. 

Remonty Dróg w Gminie Radziechowy-Wieprz
– realizacje roku 2023

 Jednocześnie informujemy, że trwa realizacja przebudowania 
dróg niepublicznych dróg gminnych w następujących lokalizacjach: 
Droga obok kapliczki dz. nr 3620  w miejscowości Juszczyna; Odno-
ga drogi na Prawy Groń nr 696 w miejscowości Brzuśnik; Odnoga ul. 
Bukowej dz. nr 7702  w miejscowości Radziechowy oraz Odnoga ul. 
Topolowej dz. nr 7978 w miejscowości Radziechowy. Trwają także re-
monty w ramach zadania przebudowa drogi gminnej: Droga Borek II 
dz. nr 3612  w miejscowości Juszczyna oraz ul. Miodowa dz. nr 2167/1  
w miejscowości Wieprz.
 Na liście planowanych w najbliższym czasie remontów, które 
jeszcze się nie rozpoczęły znajdują się przebudowy dróg gminnych: 
Odnoga drogi powiatowej DP 1430 S dz. nr 731 w miejscowości Bystra; 
Odnoga drogi powiatowej DP 1425 S dz. nr 2812/42  w miejscowości 
Juszczyna;  Plac przed Domem ludowym dz. nr 823/3  w miejscowo-
ści Wieprz; ul. Ogrodowa dz. nr 3613/2  w miejscowości Radziechowy; 
ul. Rolnicza od strony Cesarki dz. nr 4107/7   w miejscowości Przybę-
dza. Zaplanowany został także remont przebudowy ul. Leśna dz. nr 
1305  w miejscowości Wieprz oraz ul. Wspólna dz. nr 6297  w miejsco-
wości Radziechowy.
 Gmina Radziechowy-Wieprz pozostaje zaangażowana w rozwi-
janie infrastruktury drogowej, zapewniając mieszkańcom bezpieczne 
i komfortowe warunki podróżowania. Planowane prace są kolejnym 
krokiem w kierunku doskonalenia sieci dróg lokalnych.
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Przygotowujemy się do obchodów 25 lecia Stowarzyszenia 
 W ciągu roku Stowarzyszenie kontynuowało 24 rok działalności, 
tak by nasze Dzieci, ich Rodzice oraz Wolontariusze czuli się dowarto-
ściowani, potrzebni, niezbędni i zawsze bezpieczni. 

I. Prowadziliśmy świetlicę integracyjną w ramach której odbywa-
ły się zajęcia dla dzieci i młodzieży dotkniętej wszelkiego typu dys-
funkcjami, a w czasie wakacji, pod hasłem ,,Piękna nasza Polska cała”, 
w ramach Świetlicy zorganizowaliśmy półkolonię, realizując wniosek 
GOPS pod w/w tytułem, oraz wniosek PFRON, zorganizowaliśmy: 
• w liczbie 68 uczestników wyjechaliśmy na trzydniową wycieczkę do 
Warszawy, a tam: 1 dzień zwiedzanie Bazyliki Bożego Grobu w Miecho-
wie, następnie kilkugodzinny pobyt w Muzeum Polskiego Lotnictwa 
w Dęblinie, a wieczorem nocleg w Niepokalanowie. 2 dzień, rano wi-
zyta w Muzeum Nauki Kopernika – istny zawrót głowy, a po obiedzie 
Muzeum Katyńskie i na zakończenie dnia, wędrowanie z przewodni-
kiem po Cmentarzu Powązkowskim, zapalanie zniczy, wiązanie biało 
czerwonych kokardek na krzyżach Powstańców Warszawskich, a  na 
,,Łączce” odśpiewaliśmy ,,Rotę” potem kolacja i nocleg u św. O. Ma- 
ksymiliana Kolbe. 3 dzień, pakowanie, śniadanko i ruszamy do Warsza-
wy do Sanktuarium Św. Andrzeja Boboli na Mszę św. Tam spotykamy 
się z naszymi przyjaciółmi Izabelą i Krzysztofem Bukowskim – synem 
Żołnierza Wyklętego wręczamy im nasze zielone koszulki i zaprasza-
my na XX Zaduszki Narodowe do Radziechów. Potem jeszcze spacer 
po Starówce również z przewodnikiem, pamiątkowe zdjęcia, obiad 
i niestety powrót do Radziechów. W drodze powrotnej nikt nie spał, 
śpiewaliśmy piosenki, wspominali to co nas na wyjeździe zauroczyło 
i na koniec podziękowania, którym jak zwykle nie było końca. Prze-
pełnieni radością dotarliśmy do swych domów. Wyjazd mogliśmy zor-
ganizować dzięki wnioskom: PCPR Żywiec 18.000,00 zł. A wyjazd i wa-
kacyjną świetlicę GOPS Radziechowy 20.000,00 zł. za co DZIĘKUJEMY. 
• Tradycyjnie 26 lipca, w święto św. Anny i Joachima zorganizowaliśmy 

Sprawozdanie Merytoryczne Stowarzyszenia 
Dzieci Serc za rok 2023

pieszą pielgrzymkę do kaplicy u Dziadka. Po drodze zameldowaliśmy 
się przy grobie studenta S. Pietraszki, spadochroniarza spod Arnhem 
Karola Tlałki i ks. prałata Stanisława Gawlika, naszego wieloletniego 
dobrodzieja. 
• 1 sierpnia zorganizowaliśmy na Matysce godz. W, kryptonim „W”, jak 
Wolność, to data wybuchu Powstania Warszawskiego.
• 14 sierpnia, przed świętem Wojska Polskiego ustanowionego na pa-
miątkę zwycięskiej Bitwy Warszawskiej, udekorowaliśmy biało czer-
wonymi kokardami krzyże w Kwaterze Legionistów, na cmentarzu 
Przemienienia Pańskiego w Żywcu i zapaliliśmy znicze pod tablica 
znajdującą się na MCK, upamiętniającą przyjazd gen. Józefa Hallera 
do Żywca. A potem ze śpiewem dotarliśmy pod Pomnik Grunwaldzki, 
gdzie wspólnie z Towarzystwem Patriotycznym Żywiecczyzny śpiewa-
liśmy Pieśni Patriotyczne. 
• Od 26 – 29 sierpnia uczestniczyliśmy w 4 dniowej żywieckiej pie-
szej pielgrzymce do Częstochowy 30 osób; 1 dzień Żarki – Leśniów, 
2 dzień Leśniów – Św. Anna, 3 dzień Św. Anna – Gidle i 4 dzień, tak 
oczekiwany, Gidle – Częstochowa.
• Dzięki wsparciu wielu osób, mamy własny Sztandar, z którym dum-
nie uczestniczymy w wielu uroczystościach zarówno na terenie: Gmi-
ny, Powiatu oraz Polski( to nie żart) 

1. Udostępniliśmy nasze konto bankowe: osobom indywidualnym, 
tak by mogły pozyskać fundusze z 1,5% 
2. Redagujemy stronę www.dzieciserc.pl i jesteśmy na FB 
3. Współpracowaliśmy z mediami – prowadzimy kronikę z art. praso-
wymi
4. Zorganizowaliśmy imprezy integracyjne: 
• XX Zaduszki Narodowe na Matysce w 630 Rocznicę Radziechowskiej 
Parafii z Czasów Jagiellońskich, podczas których upamiętniliśmy: Ci-
chociemnych i członków Związku Sybiraków, tradycyjnie wystawili-
śmy sztukę plenerową ,,Czasy potopu szwedzkiego na Żywiecczyźnie”, 
to patriotyczno – religijne wydarzenie, pod Honorowym Patronatem 
Prezydenta RP Andrzeja Dudy, zrealizowaliśmy dzięki ponad 200 lu-
dziom Dobrej Woli. Szczególne słowa uznania kierujemy do Księży, 
Sióstr Zakonnych, Nauczycielom i Uczniom: SP Bystra, SP Trzebinia, 
z Żywca: ZSEG, ZSAiO, ZSME, Skautom Europy, Beskidzkim Harnasiom 
i GRH im. ks. Stanisława Kaszkowaci za współudział w spektaklu ple-
nerowym. 
link do filmu z Zaduszek: https://youtu.be/CDSWZ8ttFus
• Współorganizowaliśmy obchody Narodowego Dnia Żołnierzy Wy-
klętych w Żywcu, w tym XI ogólnopolski Bieg Tropem Wilczym dla 715 
uczestników, na zorganizowanie którego otrzymaliśmy 6.000,00  zł 
dofinansowania ze Starostwa Powiatowego w Żywcu, 6.000,00 z Fun- 
dacja KGHM Polska Miedź, 1.500,00 od Nadleśnictwa w Ujsołach 
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i 1.000,00 od Nadleśnictwa Węgierska Górka, 1.00,00 UG Czernichów, 
600,00 UG Świnna, 500,00 zł UG Lipowa, 1.100,00 zł Miasto Żywiec. 
Dzięki licznej pracy instytucji i organizacjom mogliśmy godnie upa-
miętnić Żołnierzy Wyklętych. 
• Dbaliśmy o groby Legionistów, mogiły: Powstańca Styczniowego – 
Jakuba Sliża, Spadochroniarza spod Arnhem Karola Tlałki, Żołnierzy 
Wyklętych, Działaczy Solidarności.
• Pamiętaliśmy o rocznicy śmierci św. JP II i tradycyjnie od 2006 r. 
o 21.37 rozpaliliśmy ,,Ogień Lolek”
• Jako grupa rekonstrukcji historycznej bierzemy udział w różnych 
uroczystościach na terenie Żywiecczyzny. Obecnie w Strojach Po-
wstańców Styczniowych i panie w Sukniach Żałobnych upamięt-
niamy 160 rocznicę tego największego Zrywu Narodowościowego 
z okresu zaborów. 
• 16 grudnia po raz X na zaproszenie organizatorów, uczestniczyliśmy 
w obchodach Pacyfikacji Kopalni Wujek w Katowicach 
• A że byliśmy grzeczni, to przyszedł do nas Św. Mikołaj, Dziękujemy za 
wsparcie Mikołaja: Państwu E. i J. Piecuchom, Małopolskiej Chorągwi 
Husarskiej, Pani Agacie Lach 
• I wielokrotnie spotykaliśmy się, by sprawdzić, czy się jeszcze zna- 
my ;-) Chętnie dzielimy się naszą wiedzą z potrzebującymi takich in-
formacji. 

 Całą naszą działalność mogliśmy prowadzić dzięki rzeszom Do-
brych Ludzi, którzy darowiznami, 1.5% od podatku, czy pracą, wspie-
rają naszą działalność, nie ukrywamy, że jest bardzo ciężko, niestety 
od 4 lat nie mamy możliwości na pisanie wniosku na dowóz uczestni-

 W dniu 12 listopada 2023 r . o godz.17.00 w Domu Ludowym 
w Wieprzu odbył się Koncert Laureatów 34. Konkursu Gry na Uni-
katowych Instrumentach Ludowych i Śpiewu Tradycyjnego oraz 
32. Posiadów Gawędziarskich
 W tegorocznych Posiadach Gawędziarskich wzięło udział 48 
uczestników reprezentujących Beskid Śląski, Beskid Żywiecki oraz oko-
lice pasma Babiej Góry oraz 90 wykonawców zgłoszonych do Konkursu 
Gry na Unikatowych Instrumentach Ludowych i Śpiewu Tradycyjnego.
 Posiady Gawędziarskie to tradycyjne spotkania, podczas których 
gawędziarze dzielą się swoimi opowieściami, anegdotami oraz dow-
cipami. To nie tylko prezentacja posiadająca umiejętności oratorskie, 
ale także sztuka przekazania wartości i często doświadczenia życio-
wego. To ciekawe, lokalne legendy, historie rodzinne oraz opowieści 
związane z tradycją ludową. To spotkania integrujące społeczności, 

Koncert Laureatów Posiadów Gawędziarskich
i Konkursu Gry na Unikatowych Instrumentach

ków świetlicy, a z Juszczyny, Bystrej i Wieprza nie mają oni szansy na 
żaden autobus. Będziemy wdzięczni za każde wsparcie. 
 Podczas Pielgrzymowania zawsze pamiętamy w modlitwie o na-
szych Darczyńcach, by Nasz Pan za ich dobro obdarowywał ich swy-
mi łaskami, a Matka Najświętsza, Niepokalana Dziewica zawsze tuliła 
do serca. Przeciwnikom również dziękujemy, bowiem stanowią naszą 
siłę napędową do dalszego działania. W naszym stowarzyszeniu dwu-
dziesty czwarty rok nikt nie ma etatu. Wszystkie prace wykonujemy 
wolontariatowo. Wszystkie dane można sprawdzić na obecnie na FB

Szczególne wyrazy wdzięczności kierujemy do naszych Darczyńców, 
którzy przywrócili budynek na Abramskiej 2 do życia J 
Pamiętajcie o nas. Nasz KRS 0000121276 i konto bankowe: BS Ziem 
Górskich KARPATIA Radziechowy – Wieprz nr 20 8140 0009 0006 9430 
2000 0010

Z wyrazami wdzięczności Jadwiga Klimonda 

 link do filmu: https://youtu.be/CDSWZ8ttFus

które wzmacniają więzi międzyludzkie i przyczyniają się do pielę-
gnowania dziedzictwa kulturowego . Konkurs Gry na Unikatowych 
Instrumentach Ludowych i Śpiewu Tradycyjnego obejmuje znaczenie 
dziedzictwa muzycznego i wokalnego w regionie regionalnym. Odby-
wający się konkurs ma na celu nie tylko wyodrębnienie artystów, ale 
także promowanie dostępnych instrumentów i tradycyjnego języka, 
które stanowią integralną część kultury ludowej. Uczestnicy posiadają 
umiejętności gry na unikatowych instrumentach ubogacając muzy-
kę swoją niepowtarzalną autentycznością brzmienia i stylu, które są 
często przekazywane z pokolenia na pokolenie. Istotą jest nie tylko 
opanowanie techniki wokalnej, ale także wpływy głęboko zakorzenio-
nych znaczeń w tekstach utworów muzycznych.
 Koncert rozpoczęła grupa śpiewacza GÓROLICKI OD PEWLICKI 
Z PEWLI MAŁEJ – laureat II miejsca w kategorii dziecięcych grup śpie-
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waczych. Wystąpili również:
– LENA I WIKTORIA ADAMCZYK Z PRZYBĘDZY (laureatki I miejsca 
w kategorii – śpiewacy soliści),
– JAN WOREK Z TWARDORZECZKI (gawędziarz, laureat I miejsca w ka-
tegorii młodzież),
-PRZEMYSŁAW ŻUREK ZE STRYSZAWY (laureat I miejsca w kategorii 
soliści instrumentaliści: wiązanka melodii babiogórskich),
– PATRYK NOWAK Z SOPOTNI MAŁEJ (laureat I miejsca w kategorii 
multiinstrumentalistów młodzieżowych – piszczałka jednootworowa, 
dudy żywieckie, skrzypce),
– JUSTYNA SUSZKA Z KONIAKOWA( gawędziarka, laureatka I miejsca 
w kategorii dzieci),
– REGINA WICHER Z ZAWOI (laureatka I miejsca w kategorii dorosłych 
– śpiew solo),
– ŻEŃSKA KAPELA GROJCOWIANIE Z WIEPRZA (laureat I miejsca w ka-
tegorii kapel młodzieżowych – skrzypce, dudy żywieckie),

– JÓZEF NIESYT Z JASIENICY (gawędziarz, laureat I miejsca w kategorii 
dorośli)
– RADOSŁAW BUTOR Z PEWLI MAŁEJ – laureat II miejsca w kategorii 
multiinstrumentalistów dziecięcych – heligonka, piszczałka, skrzypce:
Szczegóły dotyczące wystkich laureatów oraz protokół konkursu 
znajdziecie Państwo na stronie internetowej: https://rok.bielsko.
pl/2023/10/10/32-posiady-gawedziarskie-oraz-34-konkurs-gry
-na-unikatowych-instrumentach-ludowych-i-spiewu-tradycyjnego/
Nagrody dla laureatów zostały sfinansowane przez Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Regionalny Ośrodek Kultury 
w Bielsku-Białej. Organizatorami wydarzenia byli: Regionalny Ośrodek 
Kultury w Bielsku-Białej, Gminny Ośrodka Kultury w Milówce, Funda-
cja 9sił z Jeleśni oraz Gminne Centrum Kultury Promocji Turystyki Ra-
dziechowy-Wieprz.

(B. M, Fot. M. B)

W miesiącu Październiku 2023r zakończyliśmy inwestycję pn ,, II część Modernizacji

drogi dojazdowej do gruntów rolnych Wieprz – Juszczyna”.

Środki finansowe w kwocie 366 000 zł na realizację zadania otrzymaliśmy z budżetu Województwa Śląskiego na budowę 

i modernizację dróg dojazdowych do gruntów rolnych, natomiast z budżetu gminy przeznaczono pozostałą kwotę w wysokości 

603 966,82 zł. Mieszkańcy oraz użytkownicy gruntów rolnych korzystający z drogi, aktualnie posiadają lepszy dostęp do działek rol-

nych, co spowoduje wzrost produkcji na terenie gminy. Takie oraz podobne działania przyczyniają się do rozwoju naszej małej ojczy-

zny, która z biegiem czasu staje się coraz bardziej atrakcyjna. 
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 W naszej szkole , w miesiącu listopadzie 
,realizowany był projekt „Bibułkarstwo obrzędo-
we”, w ramach programu Narodowego Instytutu 
Kultury i Dziedzictwa Wsi „Lekcje z Twórcą Ludo-
wym”. Celem programu było ratowanie lokalnego 
dziedzictwa i tradycji oraz zapewnienie ciągłości 
autentycznej twórczości ludowej. 
 Program był skierowany do placówek powszechnego systemu szkol-
nictwa z obszarów wiejskich oraz twórców ludowych chętnych po-
dzielić się swoją wiedzą i umiejętnościami z młodym pokoleniem. Do 
NIKiDW wpłynęło prawie dziewięćdziesiąt wniosków od szkół z róż-
nych regionów kraju oraz twórców parających się sztuką, rzemiosłem, 
rękodziełem i muzyką ludową. Cieszymy się bardzo ,że właśnie nasz 
projekt został zaakceptowany jako jeden z dwudziestu z całej Polski. 

Realizacja projektu edukacyjnego 
„BIBUŁKARSTWO OBRZĘDOWE” w ramach

Programu NIKiDW „Lekcje z Twórcą Ludowym”
w Szkole Podstawowej im.ks.prał.St.Gawlika w Radziechowach

 Od września b. r. Szkoła im Jana Pawła 
II w Bystrej realizowała projekt p. n. „Beskidz-
kie Rio De Janeiro”. Projekt realizowany ze   
środków pozyskanych od FIO śląskie - dzia-
łaj lokalnie. W ramach projektu odbyło się 
spotkanie z Twórcą ludowym Wiesławem 
Pawlusem, który od wielu lat jest  członkiem 
grupy dziadów noworocznych. Przekazał 
swoją wiedzę i doświadczenie w bardzo do-
stępny dla uczestników sposób.Gościliśmy 
również w  naszej szkole osoby prowadzące 
i działające w grupach kolędniczych Bratanki 
zza potoka z Brzuśnika oraz Baciary z Cięciny.  
Dzieci zapoznały się z tradycjami i zwyczajami 
kolędowania w Beskidzie żywieckim, dowie-
działy się skąd się wziął obrzęd dziadów i jak 
zmieniał się na przestrzeni lat. Dzieci poznały 
postacie kolędnicze dziadów, ich stroje i rolę 
w grupie. Wspólnie wykonały maski z tektury 
i bibuły, kućki oraz proste elementy strojów. 
Poznały instrumenty takie jak wakat i heli-
gonka oraz muzykę charakterystyczną dla 

„Beskidzkie Rio De Janeiro”

obrzędu. Celem projektu było zakorzenienie w młodym pokoleniu zamiłowania do podtrzy-
mywania tradycji i kultury naszego regionu, zapoznanie dzieci z muzyką i instrumentami re-
gionalnymi, oraz pielęgnowanie obrzędów kolędniczych, dawnych powińszowań w gwarze 
i zrozumienie całej istoty obrzędu jakim są Dziady Noworoczne i ich kolędowanie.

Katarzyna Biegun 

Uczniowie klas pierwszych mogli uczestniczyć w zajęciach z Twórcą 
Ludowym panią Marią Grzegorek z Juszczyny oraz jej córką panią 
Barbarą Wandzel. . Podczas tych lekcji dzieci tworzyły kwiaty z bibuły, 
barwne kompozycje papierowe inspirowane sztuką ludową , pozna-
wały tradycje ludowe i gwarę naszego regionu, nabywały umiejętno-
ści tworzenia aniołków żywieckich i bombek choinkowych z bibuły. 

Koordynator projektu
Edyta Pasternak



NASZA GMINA

20

 Nadszedł czas wznoszenia wielu pomni-
ków. To dobrze, że ludzie chcą pamiętać, upa-
miętniać, oddawać cześć. Nie zapominajmy 
jednak o starych pomnikach stawianych z nie 
mniejszym zaangażowaniem i dumą przez na-
szych ojców, dziadów i pradziadów. Na górze 
Kaczmarskiej w Radziechowach stoi pomnik 
upamiętniający poległych w I i II wojnie świa-
towej. Wzniesiono go w 1955r. prawie 30 lat 
od momentu, kiedy to podjęto decyzję o jego 
powstaniu. Wybrano dla niego miejsce szcze-
gólne, sprzyjające zadumaniu nad tym, co 
było i co będzie. To miejsce to Stary Cmentarz 
radziechowski, na którym chowano zmarłych 
przez niemal 100 lat od czasu, kiedy to w 1797r. 

JEST TAKI POMNIK W RADZIECHOWACH

weszło w życie rozporządzenie 
władz austriackich, że ze względów 
sanitarnych grzebanie zmarłych 
winno się odbywać poza zwartą 
zabudową. Wzniesiono tam krzyż 
z wyrytą datą 1893 upamiętniający 
ofiary epidemii cholery, które tam 
pochowano. Wtedy też ustanowio-
no nowe miejsce na cmentarz. Stary 
Cmentarz, zwany obecnie Cmen-
tarzem Cholerycznym wpisano 
w 1990r. do rejestru zabytków.
 W „Kronice Radziechów 
(do1966r.) Władysława Pieronka 
czytamy (str. 100): „Rok 1926. Podjęto uchwałę 
o budowie Pomnika Poległych w Wojnie Świa-
towej 1914-1920. (…) Rok 1927. Wyłoniony 
Komitet Budowy Pomnika Poległych (w latach) 
1914-1920, którego przewodniczącym został 
Władysław Pieronek, przeprowadził zbiór-
kę uliczną w czasie odpustu Świętych Piotra 
i Pawła i zebrał kwotę złotych 360. Poczyniono 
przygotowania do budowy na starym cmen-
tarzu. Pierwsze dostawy kamienia wykonali 
przewielebny ks. dr Andrzej Moliński i Wojciech 
Temel nr 109.” Różnie to się potem układało. Po 
drodze trafiały się co i rusz pilniejsze w ocenie 
współczesnych potrzeby. I tak w 1929 r. „ (…) 
budowano nowe organy w Kościele i Zarząd 
Budowy Pomnika Poległych przedłożył zebra-
niu odroczenie budowy pomnika ze względu 
na obciążenie budową organów, na co oświad-
czono zgodę, a pieniądze w kwocie 400 zł po-
życzono ks. kanonikowi Józefowi Bieniasowi, 
które zwróci on w czasie budowy pomnika.” 
(„Kronika Radziechów”, str.101) Nie wiem, czy 
ks. kanonik dożył czasu budowy pomnika. Ale 
też nie mam nic przeciwko organom, które 
służyły parafianom przez dziesięciolecia. Na-
stały intensywne czasy rozwoju turystycznego 
Radziechów. Napływały setki letników z całej 
Polski. W 1938r. zaczęto planować budowę 
kolejnych dwóch basenów w centrum miej-
scowości, scalanie gruntów, rozwój komunika-
cji. Odłożono w czasie pomnikowe plany. Nikt 
wtedy nie przewidział, że niebawem przybę-
dzie poległych do upamiętnienia… 

  „W dniu 10 kwietnia 1955r. odsłonięto 
pomnik wystawiony na starym cmentarzu na 
pamiątkę ofiar II wojny światowej ze składek 
publicznych. Przy budowie pracowali: Jan Tlałka, 
Tomasz Rybarski, Tomasz Biela, Tomasz Jagosz. 
Orła na cokole wykonał Józef Biela, nauczyciel. 
Komitet budowy składał się z 50 osób.” - pisał 
w swojej kronice Władysław Pieronek. Chwa-
ła Bogu, że dożył tej chwili. Hieronim Woźniak 
w opracowaniu „Radziechowy. Monografia wsi.” 
pisze więcej na temat tej uroczystości: „Uro-
czystość odsłonięcia pomnika odbyła się przy 
licznym udziale parafian z Radziechów, Leśnej 
i Ostrego i osób wysiedlonych. Więźniowie obo-
zów koncentracyjnych wystąpili w pasiakach 
obozowych. Poświęcenia krzyża dokonał ks. ka-
nonik Władysław Kaczmarczyk, który w swoim 
wystąpieniu przedstawił grozę i barbarzyńskie 
postępowanie okupantów niemieckich. W imie-
niu zgromadzonych przemówił Władysław 
Pieronek, który zobrazował ogrom zniszczeń 
wojennych, milionowe straty narodu polskiego 
i jego cierpienia w obozach zagłady, wysiedle-
niach i pracach przymusowych. Pod cokołem 
pomnika wbudowano listę poległych.”
 Przedszkolaki z Przedszkola im. Władysła-
wa Pieronka w Radziechowach w listopadzie 
każdego roku zapalają wraz z nauczycielka-
mi znicz pod Pomnikiem Pamięci na Starym 
Cmentarzu. Atmosfera tego miejsca, widok 
rozpościerający się wokół sprzyjają refleksji nad 
historią, która zatacza koła...

Małgorzata Kasperek



NASZA GMINA

21

 W Jeleśni i Milówce w dniach 4 i 5 listopada 2023 r odbył się 
34. Konkurs Gry na Unikatowych Instrumentach Ludowych i Śpiewu 
Tradycyjnego oraz 32. Posiady Gawędziarskie. W Milówce wystąpiła 
bardzo liczna grupa gawędziarzy, instrumentalistów i kapel na-
szych „Grojcowian”. Gratulujemy wszystkim artystom wspaniałych 
prezentacji. A oto osiągnięte wyniki:

34. Konkurs Gry na Unikatowych Instrumentach Ludowych i Śpie-
wu Tradycyjnego - w poszczególnych kategoriach nagrody otrzy-
mali:
• w kategorii dziecięcej: II miejsce i nagroda pieniężna Kapela „Mali 
Grojcowianie II” (Jakub Rus, Michał Pawlus, Maiej Pawlus, Michał 
Skrzyp) z Wieprza 
III miejsce i nagroda pieniężna Kapela „Mali Grojcowianie I” (Ka-
rolina Hernas, Maja Dyczek, Hubert Dybał, Tomasz Worek) z Wieprza 

Muzykanci i gawędziarze z nagrodami
oraz Kapela „Mali Grojco-
wianie III” (Weronika Zawiła, 
Patrycja Raczek, Karolina Ja-
nik, Julia Dyczek, Paweł Janik) 
z Wieprza 
III miejsce i nagroda pienięż-
na - Grupa śpiewacza „Małe 
Grojcowianki” z Wieprza 
• w kategorii młodzieżowej: 
II miejsce i nagroda pienięż-
na - multiinstrumentalista 
Jan Worek z Twardorzeczki 
I miejsce i nagroda pienięż-
na - Żeńska kapela „Groj-
cowianie” z Wieprza (dudy 
Julia Sołtysek – skrzypce 
Magdalena Rodak)
III miejsce i nagroda pienięż-
na - Męska kapela „Grojcowianie” z Wieprza (dudy Mikołaj Dybał 
– skrzypce Jan Worek)
III miejsce i nagroda pieniężna – instrumentalistka Zofia Piętka 
z Węgierskiej Górki 

32. Posiady Gawędziarskie - w poszczególnych kategoriach na-
grody otrzymali:
• w kategorii dziecięcej: III miejsce i nagroda pieniężna - Matylda Ni-
kiel z Juszczyny oraz Jaśmina Bartkowiak z Juszczyny
wyróżnienie i nagroda pieniężna - Maja Dyczek z Wieprza oraz Wik-
tor Temel z Juszczyny
• w kategorii młodzieżowej: I miejsce i nagroda pieniężna - Jan Wo-
rek z Twardorzeczki 
III miejsce i nagroda pieniężna - Milena Temel z Juszczyny 
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• 16 września 2023 r - piękny słoneczny wrze-
śniowy dzień! „Grojcowianie” w Juszczynie. 
Dzisiaj Jubileusz 85 lecia działalności Koła 
Gospodyń Wiejskich w Juszczynie i jedno-
cześnie DOŻYNKI! Serdecznie gratulujemy 
tego pięknego Jubileuszu, ogromne wyrazy 
uznania za wytrwanie w tradycji i aktywnej 
działalności w swojej Małej Ojczyźnie!

• Wychodząc na przeciw potrzebom rozwija-
nia, doskonalenia i pomnażania praktycznych 
kompetencji oraz wymiany doświadczeń in-
struktorów tańca i muzyki, Stowarzyszenie 
SK „Grojcowianie” serdecznie zaprosiło do 
udziału w WARSZTATACH DLA INSTRUKTO-
RÓW DZIECIĘCYCH ZESPOŁÓW FOLKLORY-
STYCZNYCH z terenu Powiatu Żywieckie-
go. TERMINY spotkań: 18 i 19 listopada 2023 r. 
(sobota, niedziela) oraz 9 i 10 grudnia 2023 r. 
(sobota, niedziela) 

• SSK „Grojcowianie” serdecznie zaprosili do 
udziału w konkursie plastycznym „Ilustra-
cja Góralskiego Słuchowiska”. Aktualnie 
realizujemy projekt edukacyjny „Lekcje Kul-
tury Wołoskiej” dofinansowany w ramach 
Karpackich Inicjatyw Lokalnych. W ramach 
projektu powstanie seria „Góralskich Słucho-

Z działalności „Grojcowian” z Wieprza

wisk”, które będą miały na celu przybliżyć tra-
dycje związane z pasterstwem wołoskim oraz 
elementy gwary Górali Żywieckich najmłod-
szemu pokoleniu. 

• 28 września 2023 r - w siedzibie SKK Groj-
cowianie w Brzuśniku ruszyliśmy z zajęciami 

dla najmłodszych – rytmika z elementami 
baletu i folkloru! 

• 29 września 2023 r - Sołectwo Przybędza 
przeżywało piękną i długo wyczekiwaną 
uroczystość nadania imienia oraz sztandaru 
Szkole Podstawowej w Przybędzy, nadania 
imienia Przedszkolu w Przybędzy oraz otwar-
cia nowej sali sportowej w Przybędzy. Uro-
czystość rozpoczęła msza św. w tutejszym Ko-
ściele parafialnym. Potem nastąpił przemarsz 
gości uroczystości i pocztów sztandarowych 
do budynku nowej sali sportowej gdzie odby-
ły się oficjalne uroczystości. Było poświęcenie 
budynku, przecięcie wstęgi, nadanie imienia 
Szkole i Przedszkolu, uroczyste przekazanie 
sztandaru. Wielu znamienitych gości uroczy-
stości zabrało głos a całość dopełnił wspólny 
posiłek w Domu Ludowym w Przybędzy. Nie 
zabrakło tu „Grojcowian”.

• 29 września 2023 r - odbyło się pierwsze, 
ale mamy nadzieję że nie ostatnie - niesamo-
wite wydarzenie Potańcówka dla nastolat-
ków bardzo miło patrzeć jak młodsi koledzy 
potrafią wspaniałe razem się bawić wśród 
znakomitych młodzieżowych kapel zagrali 
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także dudziarze i skrzypkowie z ZR „Grojco-
wianie” pod opieką swojego nauczyciela Ja-
kuba Lacha

• Święto kapusty w Wieprzu - dawniej ta-
kie spotkania odbywały się w każdym go-
spodarstwie domowym, trzeba było zadbać 
o  wyżywienie dla swoich rodzin na zimę. 
Gospodynie z KGW Wieprz, Stowarzyszenia 
KGW „Wieprzanki” oraz Stowarzyszenia SK 
„Grojcowianie”, przypomniały jak to dawniej 
bywało i ile radości może dać wszystkim spo-
tkanie przy „krązaniu” i „deptaniu” kapusty, a 
potem wspólnym biesiadowaniu. Na stołach 
królowały dania z kapusty! Serdecznie za-
chęcamy do poznania walorów smakowych, 
a szczególnie zdrowotnych jakie posiada 
KAPUSTA! W Domu Ludowym w Wieprzu 
spotkały współpracujące ze sobą miejscowe 
organizacje społeczne oraz reprezentacje 
wszystkich KGW z terenu Gminy Radziecho-
wy Wieprz. Podobne spotkania odbywają się 
również w innych sołectwach. We wspólnym 
spotkaniu jak i pomocy przy „krązaniu ka-
pusty” wzięli udział zaproszeni goście Wójt 
Gminy Maciej Mika, Radny Powiatowy Jacek 
Jarco, Radna Małgorzata Matlak . O oprawę 
muzyczną do śpiewów i tańca zadbała kapela 
„Grojcowianie” oraz kapela „Baraby”. 

• Dzięki dofinansowaniu z Karpackich ini-
cjatyw lokalnych możemy kontynuować za-
jęcia z gry na instrumentach pasterskich! 
W  ramach projektu „Lekcje Kultury Wołoskiej” 
uczestnicy poznają tajniki gry na tradycyjnych 
instrumentach ludowych jakimi są piszczałki, 
okaryny a nawet rogi pasterskie czy trombity! 
Zajęcia prowadzi niezawodny Jakub Lach.

• 14 października 2023 r - w wyjątkowo 
piękną jesienną sobotę bawiliśmy się pod ha-
słem „Święto pieczonego ziemniaka...”. Na 
obiekcie sportowym nad Sołą w Wieprzu spo-
tkali się członkowie ZR „Grojcowianie” wraz 
z  rodzicami i rodzeństwem. Były tańce, mu-
zyka, śpiewy, konkurencje rodzinne i oczywi-
ście „duszonki” i inne smakołyki! Serdecznie 
dziękujemy wszystkim za obecność i pomoc 
w organizacji spotkania. Polecamy wszystkim 
to miejsce! Szkoda, że tak mało imprez tam 
się odbywa.

• Nagraliśmy pierwszą część Góralskich Słu-
chowisk, które realizujemy w ramach zadania 
„Lekcje Kultury Wołoskiej”. Nagrywamy serię 
edukacyjnych opowiadań które przybliżą 
najmłodszym słuchaczom tradycje paster-
skie Beskidu Żywieckiego. Bardzo ciekawym 
elementem jest forma opowieści która łączy 
z sobą język współczesny z tradycyjną gwarą 
góralską. Na razie nie zdradzimy więcej szcze-
gółów. W nagraniach wzięli udział: Hubert 
Dybał, Grzegorz Brodka, Dawid Stasica, Anna 
Tomiak, Maja Dyczek, Robert Maciejowski, 
Michał Skrzyp, Jan Worek, Milena Temel, Wik-
tor Temel, Jaśmina Bartkowiak, Wiktoria Ho-
waniec, Julia Dyczek, Julia Sołtysek, Mikołaj 
Dybał, Marek Jurasz , Jadwiga Jurasz , Sabina 
Jurasz. Bardzo dziękujemy wszystkim oso-
bom zaangażowanym w nagrania - aktorom 
oraz rodzicom. Słuchowiska realizuje dla nas 
Jachym Cinematic Studio 

• „Grojcowianie” dla Niepodległej - 8 li-
stopada 2023 r grupa muzyczna Zespółu 
„Grojcowianie” zorganizowała w Brzuśniku 
koncert pieśni patriotycznych z okazji nad-

chodzącego Święta Niepodległości 11 listo-
pada. Rozpoczęliśmy oczywiście Hymnem 
Państwowym dla Niepodległej, nie zabrakło 
też narodowych barw i wyświetlanych na 
ekranie tekstów pieśni patriotycznych które 
wspólnie śpiewaliśmy. Koncert przygotowa-
ła i poprowadziła Magdalena Stasica przy 
wsparciu Izabeli Płonki i Sabiny Jurasz.

• 11.11.2023 r swoje 80-te urodziny ob-
chodziła Pani Waleria Prochownik. Osoba 
wielce zasłużona dla rozwoju kultury nasze-
go regionu. Mamy ogromną przyjemność 
współpracować z P. Walerią od ponad 20 lat! 
To dzięki niej słowo pisane gwarą nie ginie ale 
się rozwija! Mieliśmy ogromną przyjemność 
wyśpiewać życzenia „100 i 200 lat” podczas 
rodzinnego spotkania. Nie zabrakło Kapeli 
i życzeń od „Grojcowian”.

Więcej informacji o działalności „Grojco-
wian” z Wieprza na www.grojcowianie.org

Marek Jurasz – SSK „Grojcowianie”

 W sercu Gminy Radziechowy-Wieprz, jak białe skrzydła ptaka, 
rozpościera się Gminne Centrum Kultury, Promocji, Turystyki - miejsce 
nie tylko dla miłośników sztuki i kultury, ale przede wszystkim dla lo-
kalnej społeczności. To tu, od lat, podejmowane są inicjatywy mające 
na celu urozmaicanie życia mieszkańców gminy poprzez różnorodne 
wydarzenia kulturalne, artystyczne i sportowe.
 Gminne Centrum Kultury nie stoi w miejscu - stale rozwija się, 
przekraczając granice tradycji i otwierając się na nowe kierunki. Pra-
cownicy z Centrum nie tylko pielęgnują folklor, ale również stawiają 
na nowoczesność, organizując wernisaże, koncerty i inne wydarzenia 
artystyczne. Ich zaangażowanie sprawia, że kultura w gminie ma róż-
ne oblicza, zaspokajając gusta mieszkańców w każdym wieku.
 W bieżącym roku Gminne Centrum Kultury zaszczyciło miesz-
kańców dwoma spektakularnymi wydarzeniami: Świętem Soły oraz 
FunCon. Obie imprezy cieszyły się ogromnym zainteresowaniem, 
a ich organizacja była możliwa dzięki współpracy z Firmą Żywiec Zdrój 
i Stowarzyszeniem Fantastyki „Parzenica” z Wieprza. Tysiące osób 
w różnym wieku wzięło udział w tym wyjątkowym festiwalu, który do-
starczył niezapomnianych wrażeń i emocji.

Gminne Centrum Kultury, Promocji,
Turystyki Radziechowy-Wieprz, to miejsce,
które tętni życiem dla dobra społeczności

 Jednym z najbardziej radosnych aspektów działań Gminnego 
Centrum Kultury jest zaangażowanie młodzieży. Młodzi ludzie aktyw-
nie uczestniczą w organizowanych wydarzeniach, wnosząc świeże 
spojrzenie i nowatorskie pomysły. Ponadto, coraz więcej szkół pod-
stawowych i przedszkoli, nie tylko z Powiatu Żywieckiego, ale także 
z Cieszyńskiego i Bielskiego, odwiedza Centrum, uczestnicząc w róż-
norodnych programach edukacyjnych i kulturalnych.
 W bieżącym roku Gminne Centrum Kultury było organizatorem 
16. Maratonu Beskidy, co stanowiło wyjątkowe wyzwanie i jednocze-
śnie okazję do poszerzenia doświadczeń w organizacji imprez spor-
towych. Organizacja maratonu przyniosła nie tylko nowe kontakty 
i  możliwości, ale także wspaniałych sponsorów, którzy wspierają lo-
kalne inicjatywy.
 Gminne Centrum Kultury, Promocji, Turystyki Radziechowy
-Wieprz, zawsze stawia na otwartość i dostępność dla mieszkańców. 
Jego działalność to nie tylko organizacja wydarzeń, ale również goto-
wość do służby pomocą i radą. Wszystkich zainteresowanych serdecz-
nie zapraszamy do kontaktu. Dla nas liczy się wspólne budowanie 
kultury, promocji i turystyki w naszej pięknej gminie.
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 Listopad jest miesiącem wielkiego świętowania w Przedszkolu 
im. Władysława Pieronka. Uroczystości związane z Narodowym Świę-
tem Niepodległości w szczególny sposób współgrają z obchodami 
Dnia Patrona przedszkola. Władysław Pieronek przed 109 laty wstąpił 
w szeregi Legionów Piłsudskiego i wraz ze swoimi druhami walczył 
o niepodległą Ojczyznę. Po zakończeniu wojny aktywnie uczestniczył 
w tworzeniu wielu organizacji i instytucji w wolnej Polsce jako wójt 
gminy, naczelnik Ochotniczej Straży Pożarnej, prezes Ogniska Związ-
ku Podhalan. 
 Uroczystość w dniu 9 listopada 2023r. miała charakter łączący 
obchody 105 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości i Dnia 
Patrona z podsumowaniem realizowanego w bieżącym roku projektu 
edukacyjnego pt. „Po Żywiecczyźnie z Szymonem Wróblem- filmowe 
podróże małe i duże”. Świętowała cała społeczność przedszkola: wy-
chowankowie, nauczyciele, pracownicy obsługi i rodzice przedszko-
laków. Uroczystość uświetnili swoją obecnością zaproszeni goście: 
Wójt Gminy Maciej Mika, Ksiądz Dziekan Piotr Pokojnikow, reżyser 
i  dziennikarz Szymon Wróbel, Tadeusz Matlak reprezentujący rodzi-
nę Patrona Przedszkola, sołtys Radziechów Janina Tlałka, Barbara Li-
zak reprezentująca Referat Oświaty Radziechowy-Wieprz, Grzegorz 
Brodka- regionalista i radny Gminy Radziechowy- Wieprz. Wszystkim 
tym osobom wręczono albumy pamiątkowe jako wyraz wdzięczno-
ści za wsparcie w realizacji projektu „Po Żywiecczyźnie z Szymonem 

OBCHODY DNIA PATRONA I NARODOWEGO
ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI 

W RADZIECHOWSKIM PRZEDSZKOLU

Wróblem – filmowe podróże małe i duże”. Przypomnijmy, że realizacja 
projektu przyczyniła się w dużej mierze do tegorocznego zwycięstwa 
Przedszkola im. Władysława Pieronka w Radziechowach w XIII edycji 
Wojewódzkiego Konkursu „Edukacja Regionalna w Szkole”. Dziękuje-
my Radzie Rodziców za sfinansowanie wydania albumów pamiątko-
wych, ufundowanie kwiatów złożonych na grobach Patrona Przed-
szkola i jego syna Mieczysława, a także za przygotowanie słodkiego 
poczęstunku dla uczestników uroczystości. 
 Kontynuację listopadowego świętowania radziechowskim 
przedszkolakom wzorem lat poprzednich zapewnił żołnierz Wojska 
Polskiego sierżant Krzysztof Bejcar. Z jego udziałem wspólnie od-
śpiewaliśmy Mazurka Dąbrowskiego w ramach ogólnopolskiej akcji 
„Szkoła do hymnu”. Kilkudniowe obchody zakończone zostały Świę-
tem Patrona w przedszkolu na dole. Były pieśni patriotyczne i poezja 
Władysława Pieronka w pięknej regionalnej oprawie. Pięknym podsu-
mowaniem atmosfery uroczystości niech będą słowa hymnu przed-
szkola autorstwa Władysława Pieronka poświęcone mieszkańcom 
Radziechów walczącym o niepodległą Polskę:

„Hej, chłopcy juhasi podzieli się kasik,
z Jaworzynki cy ze wsi, wyście wsytcy nasi.

Rośli jak jedlicki, zwinni jak kozicki,
radziechowskie sykowne zanućcie pieśnicki.

Wychowani w kiyrpcak pod słómianom strzechom
honorym nasej wioski, łOjcyzny pociechom”.

Opracowanie tekstu: Małgorzata Kasperek
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 Drodzy Przyjaciele, Członkowie, Dar-
czyńcy oraz mieszkańcy naszej Gminy. Rok 
2023 upłynął pod znakiem intensywnych 
działań. Podobnie jak w latach ubiegłych Klub 
Honorowych Dawców Krwi PCK przy Urzędzie 
Gminy Radziechowy-Wieprz, nieustannie po-
dejmował działania mające na celu niesienie 
pomocy w szerokim tego słowa znaczeniu. 
 Na pomoc dla 9-letniej Justyny Wojtyły 
z Radziechów udało się pozyskać w bieżącym 
roku ponad 170 tysięcy zł. W ubiegłym roku 
Justynka pomyślnie przeszła operację w Dzie-
cięcej Klinice Ortopedycznej w niemieckim 
mieście Aschau im Chiemgau. Obecnie cze-
ka ją kontynuacja leczenia. Zarząd Klubu 
pragnie skierować podziękowania w stronę 
członków Klubu, oraz całej rzeszy osób które 
w różnoraki sposób pomogły w organizacji 
zbiórki.
 Klub Honorowych Dawców Krwi PCK 
przy Urzędzie Gminy Radziechowy-Wieprz 
włączył się również w działania mające na 
celu odbudowę domu Pani Polak, mieszkanki 
Radziechów (przysiółka Kopiec), która w wy-
niku pożaru straciła dorobek całego życia.

Jak minął rok 2023 w Klubie krwiodawców?

 Działania podejmowane przez Klub 
w ramach działalności statutowej PCK:
• Prelekcja w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
im. Jana Pawła II w Bystrej
• Prelekcja w Środowiskowym Domu Samo-
pomocy „Pod Skrzydłem Anioła”
• Promocja Krwiodawstwa podczas dwu-
dniowego wydarzenia kulturalnego Festiwal 
Juszczyna
• Udział Członków Klubu w TURNIEJU RODZIN 
HONOROYCH DAWCÓW KRWI REJONU BIEL-
SKIEGO IM. ROBERTA WOŚKO pod hasłem „Ra-
dosne Dni Dawców Krwi”
 W bieżącym roku wspólnie z Regional-
nym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznic-
twa w Katowicach zorganizowaliśmy 5 nie-
dzielnych Akcji poboru krwi: krew oddało 108 
osób co daje prawie 50 litrów. Gratulujemy 
Krwiodawcom.
Jednocześnie zapraszamy serdecznie na ko-
lejne Akcje zaplanowane na 2024 rok:
11 lutego Radziechowy
21 kwietnia Juszczyna
23 czerwca Wieprz
8 września Radziechowy
17 listopada Juszczyna

 Z przyczyn od nas niezależnych terminy 
oraz miejsca akcji mogą ulec zmianie.
 Akcje odbędą się w godzinach 9:00-
13:00. Szczegóły podawane są na koncie 
Facebokowym, plakatach oraz ogłoszeniach 
parafialnych.
 Z pozdrowieniami i najlepszymi ży-
czeniami świątecznymi Zarząd i Członkowie 
Klubu Honorowych Dawców Krwi PCK przy 
Urzędzie Gminy Radziechowy – Wieprz.

Kontakt z Zarządem Klubu:
krwiodawstworw@wp.pl 
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 Z przyjemnością informujemy, że 
w  dniu 25 listopada o godzinie 16:00 od-
był się niezwykły wernisaż prac uczniów 
Pani Ewy Jędryk-Czarnoty, wybitnej malarki, 
mieszkającej od wielu lat na terenie naszej 
gminy. Wydarzenie miało miejsce w Centrum 
Edukacji Ekologicznej, a prezentowane prace 
zachwyciły różnorodnością tematyczną oraz 
wyjątkową techniką wykonania.
 Więcej o Pani Ewie można przeczytać na 
stronie cowkulturze.pl w zakładce „działacze”. 
 Wystawa zgromadziła ponad 50 dzieł, 
zrealizowanych głównie w technikach takich 
jak akryl, ołówek i węgiel. Nie zabrakło rów-
nież innowacyjnych podejść, takich jak prace 
3D wykonane na szydełku czy kompozycje 
wykonane techniką mieszaną. Każde dzieło 
emanuje indywidualnością i wyjątkowym 
spojrzeniem na sztukę.
 Swoje prace zaprezentowały uczenni-
ce z Juszczyny, Bystrej, Wieprza, Węgierskiej 
Górki i Leśnej: Martyna Homa, Oliwia Kosi-
bor, Matylda Nikiel, Marta Skrzypek, Kasia 
Pieczarka, Zuzanna Kaletka, Zosia Kaletka, 

WERNISAŻ -
Zdolne Uczennice Pani Ewy Jędryk-Czarnoty

Ania Kaletka, Maja Dyrcz, Maja Kamińska, 
Hania Biegun, Lena Jędrysek, Paulina Bie-
la, Amelia Tirak, Zosia Figura, Julia Pytel, 
Anna Jakubowska, Klara Suchodolska, 
Agnieszka Lizak, Wanda Kaczorowska, 
Amelia Zemczak
 W trakcie uroczystego otwarcia werni-
sażu na heligonce zagrał Pan Łukasz Kupczak, 
umilając nam odbiór prac. Pan Łukasz jest in-
struktorem muzycznym ogniska działającego 
przy Gminnym Centrum Kultury, Promocji, 
Turystyki R-W. Podczas wydarzenia Pani Ewa 
nie tylko wyraziła swoje uznanie dla wyjątko-
wej determinacji uczennic, które wkładają nie 
tylko umiejętności, lecz także serce w tworzo-
ne przez siebie dzieła. Zasłużone autorki zo-
stały uhonorowane nie tylko pamiątkowym 
dyplomem, ale również różą, co dodatkowo 
podkreśliło wyjątkowość ich twórczości.
 Wydarzenie zgromadziło liczne grono 
gości. Nie zabrakło również stałych bywalców 
wernisaży w CEE, takich jak Pan Wiesław Paw-
lus, nasz podopieczny Filip wraz z Rodzicami 

oraz Pani Irena Dudek i Pani Kinga Suchodol-
ska, którzy z zainteresowaniem obserwowali 
prezentowane prace.
 To nie tylko wyjątkowy czas dla twórców, 
lecz także dla tych, którzy przybyli, aby wspól-
nie cieszyć się z pasji i zaangażowania arty-
stycznego. Atmosfera tego wyjątkowego wie-
czoru była nasycona nie tylko zapachem farb 
i  talentem, lecz również serdecznym wspar-
ciem społeczności, która docenia trud i wyjąt-
kowość twórczych dążeń każdego z artystów.
 Niewątpliwie, taka siła oddania i zain-
teresowanie ze strony Pani Ewy oraz licznych 
gości tworzą wyjątkową atmosferę, którą 
trudno zapomnieć.
 Wystawa, pełna barw, inspiracji i głębo-
kich przemyśleń przypadnie do gustu miłośni-
kom sztuki oraz szerokiemu gronu odbiorców. 
Serdecznie zapraszamy wszystkich do odwie-
dzenia Centrum Edukacji Ekologicznej i  po-
dziwiania niezwykłych talentów. To doskonała 
okazja, aby zanurzyć się w świat piękna i kre-
atywności oraz dostrzec ogromne zaangażo-
wanie i rozwijające się artystyczne talenty.
 Wystawa będzie dostępna do końca 
stycznia, dlatego mamy nadzieję, że licznie 
odwiedzicie nasze Centrum i wspólnie bę-
dziemy cieszyć się pięknem sztuki, której 
uczestnicy tak hojnie się nam dzielą.
 Przypominamy, że nasze Centrum Edu-
kacji Ekologicznej dla zwiedzających czynne 
jest od poniedziałku do piątku w godzinach 
od 9:00 do 15:00. Serdecznie zapraszamy 
wszystkich zainteresowanych również do 
kontaktu telefonicznego.
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 W październiku pracownicy Gminnego Centrum Kultury Pani 
Brygida Murańska i Pani Agnieszka Zemczak-Karkoszka miały zaszczyt 
gościć w Przedszkolu nr 19 w Zabrzu. To wyjątkowe spotkanie było 
okazją do dzielenia się tradycjami górali żywieckich jak i promocji te-
renu Gminy Radziechowy-Wieprz.
 Panie zostały przyjęte w przedszkolu z otwartymi ramionami. 
Pani Dyrektor i wspaniałe grono pedagogiczne stworzyły serdeczną 
atmosferę, w której tradycje kultury żywieckiej przeniosły się do serc 
maluchów.
 Dzieci miały niepowtarzalną okazję zapoznać się z bogatą kultu-
rą górali żywieckich i walorami przyrodniczymi Gminy Radziechowy
-Wieprz. Brygida Murańska poprowadziła warsztaty, podczas których 
maluchy mogły zagrać na tradycyjnych instrumentach, dowiedzieć się 
więcej o charakterystycznej gwarze góralskiej i uczestniczyć w zaba-
wie, która przeniosła je w piękny świat Beskidów. Nie mogło zabrak-
nąć tradycyjnych, drewnianych zabawek, które wzbudziły zachwyt 
dzieci. Karetki, bibułkowe kwiaty, koniki i inne ręcznie robione cudeń-
ka stały się źródłem radości i fascynacji dla najmłodszych uczestników 
spotkania.
 Atmosfera spotkania była tak wyjątkowa, że Pani Dyrektor oraz 
grono pedagogiczne przedszkola zaprosiły Gminne Centrum Kultury 
na kolejne zajęcia już wiosną. To z pewnością będzie kontynuacja in-
spirującej podróży przez świat tradycji i kultury.
 Tego rodzaju wyjazdy nie tylko przynoszą radość dzieciom, 
ale także otwierają nowe możliwości dla organizatorów. Dzięki nim, 

Spotkanie z Tradycją i Zabawą
w Przedszkolu nr 19 w Zabrzu

Gminne Centrum Kultury ma okazję poznać nowe osoby, pozyskać 
sponsorów wspierających różne inicjatywy oraz nawiązać owocną 
współpracę z różnymi ludźmi. To także doskonała szansa na budowa-
nie mostów między społecznościami i dzielenie się wartościami kultu-
rowymi.
 Spotkanie w Przedszkolu nr 19 w Zabrzu było nie tylko lekcją 
tradycji i zabawy, ale również kolejnym krokiem ku budowaniu sil-
niejszych więzi społecznych i kulturalnych między różnymi regiona-
mi. Dzięki takim inicjatywom nasza kultura rozkwita a horyzonty się 
poszerzają. 
 Serdecznie dziękujemy Pani Dyrektor, Pani Lidii i całemu gronu 
pedagogicznemu za gościnność i miłe słowa. Było wspaniale i na pew-
no Was jeszcze odwiedzimy.
 Tego typu wyjazdy nie tylko wzbogacają ofertę kulturalną, ale 
również kształtują pozytywny wizerunek naszej społeczności. Dzięki 
nim, nasza gmina staje się bardziej atrakcyjnym miejscem do życia, 
pracy czy odwiedzania. Promocja poprzez kulturę jest nie tylko pięk-
ną inicjatywą, ale również strategicznym narzędziem przyciągania 
uwagi i zainteresowania społeczności z zewnątrz.
 Wspólne spotkania, takie jak to w Przedszkolu nr 19 w Zabrzu, 
nie tylko przynoszą radość dzieciom i uczestnikom, ale także stanowią 
kluczowy element budowania silniejszej społeczności. To świadectwo 
tego, że nasza kultura ma wiele do zaoferowania, a wspólna zabawa 
i nauka to doskonałe narzędzia do promocji tego, co w naszym regio-
nie najcenniejsze. Takie wyjazdy to istota promocji naszego regionu.
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 Hala GOSiR w Wilkowicach stała się miej-
scem niezwykłego widowiska, które przywra-
cało ducha przeszłości i tradycji w niezwykle 
radosny sposób. To właśnie tam odbyła się XI 
Spartakiada Kół Gospodyń Wiejskich, która 
przyniosła mnóstwo radości i wspólnoty na 
co dzień zadaniowej pracy wiejskich społecz-
ności.
 Organizatorem tegorocznych „Zabaw 
Naszych Przodków” była Rejonowa Rada 
Związek Rolników, Kółek i Organizacji Rol-

„Zabawy Naszych Przodków”

niczych w Bielsku-Białej. Jednakże to Gmina 
Wilkowice wystąpiła w roli gospodarza i pa-
trona tych fantastycznych zawodów. To wy-
jątkowe wydarzenie przyciągnęło Kółka Go-
spodyń Wiejskich z pięciu różnych powiatów, 
aż 19 z nich stanęło do rywalizacji.
 Spartakiada rozpoczęła się o świcie, 
wraz z pierwszymi promieniami słońca, kiedy 
uczestniczki z całej okolicy zebrały się, aby 
wspólnie świętować i rywalizować. Atmosfe-
ra była niezwykle serdeczna, a duch współ-

 25.10.2023 r. w Przedszkolu Małego Księcia w Wieprzu odbyły się 
integracyjne zajęcia z zakresu realizacji Ogólnopolskiego programu 
Dwujęzyczny Przedszkolak, na które przyjechały do nas przedszkolaki 
z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 2 w Czechowicach Dziedzicach 
wraz ze swoimi wychowawczyniami i Panią Alicją Puzoń - dyrektorem 

Zajęcia integracyjne 
w Przedszkolu Małego Księcia w Wieprzu

tejże placówki. Swoją obecnością zaszczyciła nas również Pani Ane-
ta Zwolińska – Prezes Fundacji Dwujęzyczny Przedszkolak. Wizyta 
naszych gości rozpoczęła się od warsztatów na temat naszej kultury 
Górali Żywieckich, które przeprowadziła Pani Brygida Murańska w sali 
Centrum Edukacji Ekologicznej. Podczas warsztatów dzieci miały 

zawodnictwa przeplatał się z uśmiechami 
i śmiechem.
 Zawody składały się z różnorodnych 
konkurencji, które wymagały nie tylko spraw-
ności fizycznej, ale także pomysłowości 
i  współpracy zespołowej. Kobiety rywalizo-
wały w tradycyjnych zabawach i konkuren-
cjach przywołujących obrazy dawnych dni, 
takich jak rzucanie płótnem, toczenie beczek 
czy tradycyjne przewożenie wody w drewnia-
nych dzbanach.
 Humor i zaangażowanie towarzyszyły 
każdemu zadaniu, sprawiając, że publiczność 
i same uczestniczki śmiały się do rozpuku. Ra-
dość płynąca z bycia razem i uprawiania tra-
dycji była namacalna.
 Podczas uroczystej ceremonii zakoń-
czenia, wszystkie zespoły otrzymały zasłużo-
ne gratulacje za ich zaangażowanie i wkład 
w to wydarzenie. Nie chodziło tu jednak tylko 
o zwycięstwo, ale przede wszystkim o wspól-
ne cele, współpracę i wsparcie społeczności 
wiejskich.
 Rezonans wydarzenia był niesamowi-
ty. Wszystkie KGW odjechały z serdecznymi 
życzeniami i obietnicą, że spotkają się znów 
za rok, by kontynuować tradycję „Zabaw Na-
szych Przodków”.
 Ostatecznie, XI Spartakiada Kół Gospo-
dyń Wiejskich w Wilkowicach była wyjątko-
wym wydarzeniem, które przypomniało nam 
o znaczeniu wspólnoty i tradycji. Gratulujemy 
wszystkim Kółkom Gospodyń Wiejskich, które 
wzięły udział, oraz dziękujemy za fantastycz-
nie spędzony wspólnie czas, który zapadnie 
nam w pamięć na długo.

zdjęcia Gmina Wilkowice
 – Elżbieta Fabirkiewicz
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„O Mały Książę pokaż jak żyć
I widzieć, co niewidoczne.
Szanować ludzi, tak jak tą Różę
I spełniać swoje marzenia.”
 20 listopada to od 1989r. Międzynaro-
dowy i od 2014r. Ogólnopolski Dzień Praw 
Dziecka. Jest to również od 2022r. Święto 
Przedszkola Małego Księcia w Wieprzu. Wy-
bór tego właśnie dnia na świętowanie w na-
szym przedszkolu, spowodowany był faktem 
nierozerwalnej więzi, jaka łączy prawa dziec-
ka i poruszone w książce Antoine’a de Saint- 
Exupéry᾿ego pt. „Mały Książę”, uniwersalne 
i ponadczasowe wartości. 
 Z tego też względu 20 listopada 2023r. 
została w naszym przedszkolu zorganizowa-
na uroczystość, na której obecnością zaszczy-
cili nas: Wójt Gminy Radziechowy – Wieprz 
Pan Maciej Mika, st. Wizytator KO Delegatura 
Bielsko – Biała Pani Ilona Włoch, Radni Rady 
Gminy Radziechowy – Wieprz Pani Małgo-
rzata Matlak i Pani Katarzyna Syc, Kierownik 
Ref. Oświaty Pani Małgorzata Piela i Gł. Księ-
gowa Ref. Oświaty Pani Barbara Lizak, sołtys 
Wieprza Pan Wiesław Kliś, Pani Anna Micher-
da oraz przedstawiciele rodziców naszych 
przedszkolaków z Przewodniczącą Rady 

Święto Przedszkola
Małego Księcia w Wieprzu

Rodziców na czele - Panią Martą Nogą wraz 
z członkami Prezydium Rady.
 Dla zaproszonych gości, pracowników 
przedszkola i przedszkolaków grupa Przyja-
ciele Planet wraz ze swoimi wychowawczy-
niami Panią M. Więcek i I. Dudek przygoto-
wały montaż słowno – muzyczny pod hasłem 
„Jedynie dzieci wiedzą czego szukają”, który 
wprowadził wszystkich obecnych w bardzo 
radosny nastrój świętowania. Podczas wystę-
pu dzieci odgrywały scenki związane z budo-
wą przedszkola i jego otwarciem, następnie 
w bardzo trafny sposób przedstawiły treści 
związane z ich prawami, po czym zaprezento-
wały swoją wiedzę i umiejętności zdobyte na 
zajęciach przedszkolnych od początku roku 
szkolnego.
 Uroczystość z okazji Święta Przedszkola 
odbyła się również w budynku przedszko-
la na ul. Figurów, gdzie dzieci pod czujnym 
okiem wychowawczyń również przygotowa-
ły występy artystyczne, a następnie zostały 
pasowane na przedszkolaki.
 Dziękuję Paniom – A. Dudek, I Dudek, 
A. Jakubiec, J. Jasek-Pacynie i M. Więcek za 
przygotowanie programów artystycznych, 
a pozostałym pracownikom za zapewnienie 

poczęstunku dla gości i aktywne włączenie 
się w organizację uroczystości.
 W imieniu całej społeczności przed-
szkolnej składam serdeczne podziękowa-
nia wszystkim przybyłym gościom, którzy 
uświetnili naszą uroczystość, której celem 
było nie tylko pielęgnowanie ceremoniału 
przedszkolnego i zamanifestowanie jedności 
wśród społeczności Przedszkola Małego Księ-
cia w Wieprzu, ale również zwrócenie uwagi 
na potrzebę ciągłej edukacji społeczeństwa 
w zakresie przestrzegania praw dzieci oraz 
konieczności wypełniania wobec nich obo-
wiązków ludzi dorosłych.

Danuta Adamczyk
Dyrektor Przedszkola Małego Księcia

w Wieprzu

możliwość zabawy drewnianymi zabawkami, grania na prostych ludo-
wych instrumentach, a także mogły posmakować tradycyjnego chle-
ba z masłem czosnkowym, popijając go herbatką z mięty. Następnie 
spacerkiem przedszkolaki udały się do naszej placówki, gdzie zostały 
przywitane w holu przedszkola przez dzieci z grupy Przyjaciele Planet. 
Zajęcia dydaktyczne z zakresu nauki języka angielskiego z wykorzy-
staniem platformy edukacyjnej Dwujęzycznego Przedszkolaka przy 
współpracy z Panią Moniką Więcek przygotowała i przeprowadziła 
Pani Izabela Dudek- anglista, nauczyciel wychowania przedszkolne-
go oraz metodyk Dwujęzycznego Przedszkolaka. W czasie zajęć dzieci 
utrwalały i doskonaliły swoje kompetencje językowe w zakresie po-
sługiwania się językiem angielskim, uczestnicząc w zabawach słowno 
– muzycznych oraz ruchowych pod hasłem Pumpkin Party. Po zaję-
ciach na naszych gości czekała niespodzianka w postaci ogromnego 
tortu ufundowanego przez Fundację Dwujęzyczny Przedszkolak.
 Na zakończenie bardzo udanego dnia dwujęzycznej integracji 

Pani Aneta Zwolińska przekazała nam wyróżnienie - Statuetkę dla 
Przedszkola Małego Księcia w Wieprzu za pracę na rzecz rozwoju 
dwujęzyczności. Podziękowanie otrzymała również Pani Alicja Puzoń 
Dyrektor ZSP w Czechowicach – Dziedzicach nr 2, za propagowanie 
Programu Dwujęzyczny Przedszkolak w mediach społecznościowych 
oraz aktywną jego realizację, nagrodzeni zostali także nauczyciele, 
między innymi Pani Monika Więcek pracująca w naszym przedszkolu.
W imieniu całej społeczności przedszkolnej pragnę wyrazić wdzięcz-
ność Pani Anecie Zwolińskiej Prezes Fundacji Dwujęzyczny Przedszko-
lak za docenienie naszej pracy, a wszystkim wyróżnionym serdecznie 
gratuluję i życzę dalszych sukcesów.
 Słowa podziękowania kieruję również w stronę Pani Brygidy Mu-
rańskiej i Pani Agnieszki Zemczak, które tak pięknie i gościnnie przyję-
ły nas i naszych gości w Centrum Edukacji Ekologicznej.

Danuta Adamczyk
Dyrektor Przedszkola Małego Księcia w Wieprzu
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 W dniu 4 listopada 2023 r. miało miejsce wyjątkowe wydarzenie 
- 16. Maraton Beskidy, najstarszy Maraton Górski w Polsce, zorganizo-
wany w malowniczych Radziechowach. Tego samego dnia odbył się 
również 15. Rajd Nordic Walking, w którym wzięło udział kilkudziesię-
ciu wspaniałych uczestników. To wydarzenie przyciągnęło uwagę po-
nad 200 entuzjastów z różnych zakątków świata, tworząc atmosferę 
zdrowej rywalizacji i sportowej pasji.

Podsumowanie 16. Maratony Beskidy
i 15. Rajdu Nordic Walking

 Maraton Beskidy wyróżniał się nie tylko liczbą uczestników, ale 
także niezwykłą atmosferą, która towarzyszyła wszystkim zawod-
nikom. Zdrowa rywalizacja, duch sportowej przygody i wspólnego 
pokonywania trudności sprawiły, że to wydarzenie stało się niezapo-
mnianym przeżyciem dla wszystkich zaangażowanych.
Oto najlepsza trójka 16 Maratonu Beskidy
1 miejsce: 144 Vytautas Grażys – 3:30:15, Litwa
2 miejsce: 163 Perykasza Paweł – 3:30:45, Kraków
3 miejsce: 27 Furman Dawid – 3:32:00, Błażejowice
Wyniki dostępne są na stronie maratonbeskidy.pl.
 Tegoroczna edycja tego trudnego biegu górskiego dostarczyła 
kibicom niezapomnianych emocji i zaciętej rywalizacji. Serdecznie 
Gratulujemy wszystkim uczestnikom, zwłaszcza zwycięzcy Vytautas 
Grażys, który udowodnił, że maratony górskie to nie tylko test wytrzy-
małości fizycznej, ale także siły ducha i determinacji.
 Ogromne podziękowania należą się sponsorom, którzy wsparli 
organizację 16. Maratonu Beskidy, przyczyniając się do sukcesu tego 
wydarzenia. Wspaniałe nagrody dostarczyły dodatkowej motywacji dla 
uczestników, podkreślając rangę osiągnięć i wysiłku włożonego w poko-
nywanie górskich szlaków. Nasza lista sponsorów jest naprawdę impo-
nująca, a każdy z Was wnosił nie tylko swoje środki finansowe, ale także 
pasję i energię do organizacji tego biegu. Dzięki Waszemu wsparciu mo-
gliśmy zaoferować uczestnikom niezapomniane przeżycia.
 Wydarzenie to nie byłoby możliwe bez zaangażowania Pana 
Edwarda Dudka wraz z Rodzinnym Klubem Biegacza „Baca”, to wła-
śnie oni pełnili ważną rolę podczas organizacji. Determinacja i pasja 
do sportu przyczyniły się do stworzenia niezapomnianego przed-
sięwzięcia, które przyciąga entuzjastów biegania górskiego z całego 
świata od 1994 roku, kiedy to po raz pierwszy zorganizowany został 
Maraton Beskidy właśnie przez Pana Edwarda Dudka. I w tym roku po 
raz pierwszy głównym organizatorem było Gminne Centrum Kultury, 
Promocji, Turystyki Radziechowy-Wieprz.
 Cieszymy się ogromnie, że to wydarzenie odbywa się w malow-
niczych Radziechowach. Jest to nie tylko ogromny zaszczyt dla naszej 
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Gminy, ale także doskonała promocja, która 
odbija się echem przez cały rok. Nie tylko 
uczestnicy, ale także ci, którzy kibicują biega-
czom, chętnie wracają do naszego pięknego 
regionu, doceniając urok miejscowej przyro-
dy i gościnność mieszkańców. 
 Dzięki temu wydarzeniu Gmina Radzie-
chowy-Wieprz staje się centrum sportowej 
pasji, integrując społeczność lokalną i przy-
ciągając uwagę miłośników biegania z całego 
świata. 4 listopada pojawiły się pytania czy 
odbędzie się 17. Maraton Beskidy - my odpo-
wiadałyśmy, że już nad nim pracujemy! 
 Serdecznie dziękujemy za wspania-
łą atmosferę, ducha rywalizacji, wskazówki 
i dobre słowa, które spłynęły po wydarzeniu. 
Państwa wsparcie jest dla nas kluczowe i mo-
tywujące do jeszcze lepszego działania! 
 A więc do zobaczenia 9 listopada 
2024 r., na 17. Maratonie 
Beskidy na który już dziś 
zapraszamy. Pełną foto-
relacje, filmy i wrażenia 
uczestników można zo-
baczyć na stronie
maratonbeskidy.pl
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Inkse casy inkse Świynta 
autor: Brygida Murańska

Kiejsik w nasyk chałpak inacyj bywało
Inksij sie tez Świynta downij przezywało
Przontało sie wsytko, z szofek wyciągało

Coby sie robactwo w chałpak nie trzymało
We Wilijom rano drzywko sie ścinało
tata winsowali, by sie dobrze dzioło

Teroz miesiąc wceśnij robiom śtucne świynto
ło Jezusku w sercu, mało kto pamiynto

We Wilijom jedli co urosło w roli
Kto co mioł to warzył i se wsytko kwolił

Sanowali jodła bo go było mało
nic sie po śmietnikak nie poniewiyrało

Wsytka razym w chałpie kolyndy śpiywali,
do samej Pastyrki tak kolyndowali

Co niektorzy nawet cytaj nie umieli
wsytko w swoik głowak wyucone mieli

Teroz po dwie zwrotki umiom kolyndnicy,
kielo dudkow wpadnie, to sie ino licy

Coroz cynścij ludzie z chałpy wyjezdzajom
I w roznyk hotelak Świynta przezywajom.
Walnie sie zmiyniło - ludzie postympowi,

ku nowocesności dalij iść gotowi
Za robotom gojba , cas sie kurcy stale

Na łodpocywani, nima casu wcale
Nale cas pokoze co nom wyjdzie z tego
Moze nos przymusi wrocij do downego

We czwartek – 9 listopada – szkole odbył się koncert pieśni patriotycznych. W gali wzięli udział uczniowie wszystkich klas. Poszczególne zespoły 
zaprezentowały różnorodne pieśni z czasów walk o wolność ojczyzny, utwory zagrzewające do boju, prezentujące nasz piękny kraj w najlepszy 
sposób. Dzieci bardzo mocno zaangażowały się w wykonanie pieśni: niektóre miały założone stroje, inne - oprócz śpiewu – maszerowały, tań-
czyły, wymachiwały flagami. 

Koncert Pieśni Patriotycznych
w Szkole Podstawowej

im. ks. prał. St. Gawlika w Radziechowach
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We wrześniu zakończyła 
się piąta edycja programu 
grantowego Lokalne Inicjatywy 
Społeczne (LIS) Żywiec Zdrój. 
Swój szczęśliwy finał miało 
w tym roku 9 projektów, które 
tym samym dołączyły do grona 
ponad 60 fantastycznych 
inicjatyw społecznych. Trzy 
z nich realizowane były w gminie 
Radziechowy-Wieprz. Zobaczcie 
sami, co działo się w tym roku!

Wydawać by się mogło, że po sześćdziesięciu 
zrealizowanych ciekawych projektach, ciężko 
będzie znaleźć kolejne oryginalne pomysły. Nic 
bardziej mylnego. Mieszkańcy Żywiecczyzny 
w każdej edycji LIS potwierdzają, że mają ogromy 
potencjał, kreatywność i niespożyte pokłady 
energii, którą chcą wykorzystać dla dobra 
wspólnego. 
– Projekty realizowane w tym roku w gminach 
Radziechowy-Wieprz, Jeleśnia i Węgierska Górka 
to inicjatywy, które odpowiadają na lokalne 
potrzeby, wpisują się w trendy społeczne, a dzięki 
swojej atrakcyjności przyciągają masę uczestników 
– wylicza Monika Wieczorek z Żywiec Zdrój, 
która jest koordynatorem programu. – Działania, 
które dofinansowaliśmy w tym roku były tak 
różnorodne, że każdy mógł znaleźć coś dla siebie. 

Tradycja to jest siła!
Zaczęło się z przytupem, kiedy na scenę podczas 
Święta Soły wkroczyły… dziady noworoczne. 
Jedni przecierali oczy ze zdumienia, widząc 
przebierańców w środku lata, inni podziwiali 

nowe stroje i maski, które powstały dzięki 
warsztatom organizowanym w ramach LIS. 
Projekt obejmował wykłady i zajęcia z etnografką 
Barbarą Rosiek na temat historii kolędowania 
Dziadów w obszarze doliny Soły, a uczestnicy 
w trakcie warsztatów mogli nauczyć się jak 
rzeźbić maski, tworzyć postaci koni, szyć 
stroje dziadowskie i konstruować baty. Ten 
projekt miał również bardzo mocny wymiar 
międzypokoleniowy. – Starsi mężczyźni, którzy 
już nie kolędują, chętnie przybliżyli historię grup 
kolędniczych z terenu Brzuśnika i Wieprza, 
opowiadali o strojach i o maskach, które są 
niezwykle cenne. Niektóre z nich, przyniesione na 
zajęcia miały po kilkadziesiąt, a nawet po 100 lat – 
podkreśla Agnieszka Biegun, dyrektor Gminnego 
Centrum Kultury, Promocji i Turystyki, która 
wspólnie z koleżankami realizowała projekt. 
Efekty warsztatów mogliśmy podziwiać w lipcu, 
podczas Święta Soły, kiedy zorganizowano 
wyjątkowy pokaz kolędowania oraz odtworzono 
stoisko warsztatowe ze strojami, batami 
i rzeźbionymi maskami. 

Wyplatamy, tkamy, lepimy...
Drugi z projektów również mocno wpisuje 
się w kultywowanie lokalnych tradycji. Cykl 
warsztatów, mający na celu promocję dawnego 
rzemiosła, zrealizowało Stowarzyszenie 
Społeczno-Kulturalne „Grojcowianie” z 
Wieprza. Obejmował on wspólne zajęcia tkackie, 
garncarskie i plecionkarskie. Efekty tych zajęć 
w postaci koszy, ozdób z wikliny i garnków 
znalazły się w okolicznych domach, ale te 
niematerialne – w postaci umiejętności i wiedzy 
tajemnej - z pewnością zostaną przekazane 
kolejnym pokoleniom radziechowian. - Zapisy 
na warsztaty od początku cieszyły się ogromnym 

zainteresowaniem. Liczba zainteresowanych osób 
na tyle duża, że tworzyliśmy nawet listy rezerwowe 
– podkreśla Sabina Jurasz, koordynatorka 
projektu. - Szczególnym entuzjazmem cieszyły 
się warsztaty plecionkarskie, ponieważ technika 
ta zdecydowanie należy do ginących, natomiast 
przedmioty wiklinowe czy słomiane są aktualnie 
wśród najgorętszych trendów, jeżeli chodzi 
o urządzanie wnętrz.

Sposób na nudę
Przygoda z segregacją odpadów, recyklingiem, 
upcyklingiem i masą innych działań, które 
pomogły najmłodszym zrozumieć, jak działa 
obieg odpadów, jak nadać im drugie życie, 
jak ograniczyć śmiecenie i jak postępować ze 
śmieciami – to kolejny projekt z myślą o dzieciach 
i o planecie. Zakładał on cykl wakacyjnych 
zajęć animacyjno-warsztatowych, w których 
udział wzięła ponad dwudziestka dzieci w wieku 
od 6 do 14 lat. Wśród nich były również te 
z rodzin wielodzietnych oraz zagrożonych 
wykluczeniem, które mogły spędzić wakacje 
w sposób równie atrakcyjny, jak ich rówieśnicy. 
Ekologiczny sposób na nudę to projekt 
realizowany przez nieformalną grupę działania 
z Radziechów, wspólnie z Towarzystwem 
Psychoprofilaktycznym z Bielska-Białej. 

Zapraszamy znów!
Na koniec pozostaje nam zaprosić Państwa do 
kolejnej edycji programu LIS. Będzie trochę 
nowości: najważniejsza jest taka, że do programu 
dołączają nowe gminy: Świnna i Mirosławiec. 
Śledźcie zatem aktualności na naszej stronie 
internetowej i obserwujcie nasz facebookowy 
profil. Do zobaczenia w przyszłym roku!

Piąta odsłona Lisa za nami!

Lokalne Inicjatywy Społeczne Żywiec Zdrój 
S.A. to program grantowy, dzięki któremu już 
od kilku lat w gminach Radziechowy-Wieprz, 
Jeleśnia i Węgierska Górka mieszkańcy mogą 
realizować swoje własne projekty na rzecz 
dobra wspólnego. Zgodnie z regulaminem 
o granty można się ubiegać w 4 kategoriach: 
natura, bezpieczeństwo, zdrowie oraz kultura. 
W ciągu 5 edycji w ramach programu 
zrealizowano prawie 70 projektów, z czego 19 
w gminie Radziechowy Wieprz. 

Uwaga!  
W styczniu rusza  
kolejna edycja programu!  
Szukajcie szczegółów  
na stronie  
www.lis-zywiec-zdroj.pl projekt: 

„dziadowsko rzecz”

projekt: „odkryj z nami -   
ekologiczna przygoda”

projekt: „w splocie 
z naturą”



34

NASZA GMINA

 W sobotę 14 października o godzinie 
15.00 w Centrum Edukacji Ekologicznej 
odbyło się uroczyste zakończenie projektu 
„FUNtastyczne Spotkania”, który odbywa 
się w ramach dofinansowania pozyskane-
go z programu Działaj Lokalnie. 
 Wydarzenie było miejscem na pod-
sumowanie miesięcy współpracy, ale także 
okazją do obejrzenia prac uczestników zajęć 
oraz otwarciu mini wystawy figurek z  gier 
bitewnych. Szczególnymi gośćmi tego dnia 
byli także: Youtuber Karol Zigmunth znanego 
w  jako Grot Orderly, który tworzy treści 
o  Modelarstwie oraz Artysty Krzysztofa Bieli 
(Bielkins Brush), który przeprowadził dla ze-
branych pokaz malowania figurek na żywo. 
Spotkanie było także okazją do posłuchania 
fachowych rad dotyczących malowania. 
 Projekt „FUNtastyczne Spotkania” były 
zadaniem, na które składały się 2 cykle tytu-
łowych spotkań. Pierwszy z nich przeznaczo-
ny był głownie dla fanów modelarstwa oraz 

Zakończenie „FUNtastycznych Spotkań”
z wystawą figurek

osób lubiących zajęcia plastyczne i artystycz-
ne – były nimi warsztaty malowania figurek. 
Warsztaty miały formę szkoleniową przedsta-
wiającą proces od wycięcia figurki, aż po sku-
pienie na detalach malowania. Dzieci, mło-
dzież a także dorośli mieli okazje spróbować 
swoich sił w przestrzeni tworzenia elemen-
tów gier bitewnych. Głównie były to postacie 
i stworzenia fantastyczne. Warsztaty odbyły się 
3 razy, były to spotkania kilku godzinne (5-6 
godzinne, ok 18 godzin zajęć), wzięło w nim 
udział łącznie ok 60 osób. Dziś możemy zosta-
wić na wystawie część z tych prac. 
 Drugi cykl zakładał aktywizację umy-
słu i rozwój umiejętności logicznych, strate-
gicznych, a także komunikacyjnych podczas 

wspólnych spotkań z grami planszowymi. 
Było to 6 bardzo przyjemnych dla uczestni-
ków wieczorów, które odbywały się systema-
tycznie (raz w miesiącu we wtorki) w siedzibie 
Centrum Edukacji Ekologicznej i jednocze-
śnie Gminnego Centrum Kultury, Promocji, 
Turystyki Radziechowy wieprz. 
 Serdecznie dziękujemy Grantodawcom 
oraz wszystkim zaangażowanym dzięki, któ-
rym to działanie mogło się odbyć!
Zadanie Dofinansowano ze środków progra-
mu „Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności realizowanego przez Aka-
demię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Ży-
wiecką Fundację Rozwoju i Gminę Radziecho-
wy-Wieprz.
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 Zapraszamy wszystkie zorganizowane grupy do udziału w na-
szych wyjątkowych zajęciach świątecznych, które połączą edukację 
z radością wspólnego spędzania czasu w zimowej przyrodzie.
 Podczas naszych zajęć będziemy razem zgłębiać tajemnice zi-
mowej natury i jednocześnie będą miały okazję wykorzystać swoją 
kreatywność podczas tworzenia kul dla ptaków czy różnego rodzaju 
ozdób. Wspólne robienie kulek dla ptaków nie tylko rozwija umie-
jętności manualne, ale również kształtuje świadomość ekologiczną. 
Dzieci nauczą się, jakie znaczenie mają małe gesty troski o zwierzęta 
i przyrodę. Podkreślimy znaczenie wspólnoty i wartości świątecznych, 
ucząc dzieci empatii i troski o przyrodę. Omówimy tradycje związane 
z Bożym Narodzeniem, co nie tylko poszerzy wiedzę uczestników, ale 
także wzbogaci doświadczenia. Razem z dziećmi stworzymy również 
ozdob, dzięki którym poczują magię tworzenia razem.
 Dołączcie do naszej przygody z naturą! Razem stworzymy nie 
tylko piękne ozdoby, ale także wspomnienia, które będą ciepło wspo-
minane. Niech te święta będą nie tylko magiczne, ale także pełne edu-
kacyjnych odkryć!
 Zapraszamy na stronę centrumbio.info do zakładki oferta, gdzie 
można zapoznać się z aktualną propozycją zajęć.

ZAJĘCIA w CEE

 Październik upłynął pod znakiem twórczych i intensywnych za-
jęć ceramicznych z seniorami w ramach projektu „Aktywny Senior”. 
Seniorzy odkrywali swoje artystyczne talenty. pod okiem Eweliny 
Wiercigroch-Dudka, właścicielki pracowni Terraart w Radziechowach. 
Podczas zajęć powstały piękne artykuły dekoracyjne np. misy, kubki, 
patery.
 Odbyło się łącznie 12 spotkań w każdym sołectwie gminy Ra-
dziechowy-Wieprz: Brzuśniku, Bystrej, Juszczynie, Przybędzy, Radzie-
chowach i Wieprzu. Warsztaty były nie tylko czasem nauki, ale także 
okazją do integracji i wspólnego tworzenia.
 Zajęcia ceramiczne były ostatnim z elementów tegorocznego za-
dania pn. „Aktywny Senior”, które zostało dofinansowane ze środków 
otrzymanych od Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej w ramach 
programu wieloletniego na rzecz Osób Starszy „Aktywni+”. W ramach 
projektu odbyło się w tym roku 256 godzin zajęć gimnastycznych, 
3 wyjazdy na baseny do Chochołowa oraz 2 wyjazdy spacerowe do 
Mosznej. 
 Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom za życzliwość 
oraz spędzony wspólnie czas!
Projekt dofinansowany ze środków rządowego programu wieloletniego 
na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata 2021–2025

Twórczy październik
z Projektem

„Aktywny Senior”
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 Karatecy z gmin powiatu Żywieckiego 
Łodygowice, Milówka, Radziechowy-Wieprz, 
Rajcza, Ujsoły i Żywiec rywalizowali w mię-
dzygminnym turnieju karate – shotokan do 
lat 16-tu w Żywcu w dwóch konkurencjach 
walk kumite oraz układów technik kata, to-
cząc zaciekłe starcia o medale. Na turniej 
przybyli tłumnie rodzice kibicując swoim fa-
worytom. Nie były to przystępne pojedynki, 
a o zwycięstwo zagorzale przypadało wal-
czyć do samego końca, silne emocje, pot, 
łzy – to stałe elementy rywalizacji w karate. 
Wielkie owacje należą się młodym klubowi-
czom z  drużyny Arawashi trenującym na co 
dzień w Wieprzu, którzy rozpoczęli treningi 
we wrześniu tego roku i przecierali swój wa-
leczny szlak – to naprawdę była dla nich roz-
kosz startować w doborowym towarzystwie 
doświadczonych karateków. Dało się odczuć, 
że gospodarze z Żywca łatwo nie dadzą sobie 
zgarnąć trofeów ale młody narybek trenu-
jący w naszej gminie wrócił z tarczą. Do po-
zycji medalowych dotarli; Bartosz Juraszek, 
Maria Duraj, Anna Duraj, Paulina Drewniak, 
Aleksandra Juraszaszek, Zlata Petrenko, Pa-
trycja Kalfas, Lena Ross, Alicja Stokłosa, Adam 
Niewiadimy, Sara Niewiadomy, Martyna Nyt-
ko i Adam Bury. Klubowicze z Arawashi już 
przygotowują się do ostatniego w tym roku 
sportowego zmagania które odbędzie się 17 
grudnia w Wieprzu.

BHW

Gross medali wywalczyli w Żywcu!

 5 grudnia 2023 r. to dzień, który w Gminie Radziechowy – Wieprz 
zaznaczył się nietuzinkowym wydarzeniem. W tym dniu Pani Maria 
Skrzypek z Przybędzy ukończyła 100 lat swojego życia. 
 Z tej okazji delegacja w składzie: Pan Maciej Mika Wójt Gminy 
Radziechowy – Wieprz, Pani Jolanta Twardysko Kierownik Urzędu Sta-
nu Cywilnego Radziechowy – Wieprz,   Pan Jan Kosiec Radny Gminy 
Radziechowy – Wieprz, Pani Maria Górna sołtys Przybędzy oraz Pani 
Maria Jambor przewodnicząca KGW W Przybędzy, odwiedzili Panią 
Marię Skrzypek. 

100. urodziny

 Przybyłych gości Pani Maria powitała szerokim uśmiechem. 
Chętnie podejmowała rozmowę, dzieląc się swoją historią i przeżycia-
mi z całego życia. Warto podkreślić, że pomimo trudności z jakimi mu-
siała sobie radzić, to większość swojego życia poświęciła działalności 
w Kole Gospodyń Wiejskich w Przybędzy. Panie z KGW wspominają ją 
jako niesamowicie wesołą i oddaną osobę.
 Jeszcze raz Solenizantce składamy najserdeczniejsze życzenia, 
dużo zdrowia i radości na każdy dzień.  

Jolanta Twardysko 
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 Dzięki uprzejmości pana Piotra Figury w dniu 18 października 
2023 roku uczniowie klasy 2a wzięli udział w prelekcji ekologicznej 
dotyczącej prawidłowego segregowania odpadów. Zajęcia prowa-
dzone były przez przedstawicieli firmy Piotr Plast w Radziechowach. 
Spotkanie miało na celu przybliżenie dzieciom ważnego tematu, jakim 
jest selektywna zbiórka odpadów oraz ponowne ich wykorzystanie. 
Najmłodszym uświadomiono zagrożenia jakie niesie za sobą 
zaśmiecanie środowiska, w którym żyją.
 Zadaniem dzieci było prawidłowe segregowanie odpadów we-
dług zasad obowiązujących na terenie naszej Gminy, z czym poradzi-

Prelekcja z zakresu ochrony środowiska oraz popraw-
nej segregacji odpadów w Szkole Podstawowej

im.ks.prał. Stanisława Gawlika w Radziechowach

ły sobie bardzo dobrze. Odpady od dawna są obecne w otoczeniu 
człowieka. Wciąż wzrastająca ich liczba negatywnie wpływa na śro-
dowisko naturalne, stąd ważne jest abyśmy potrafili nimi właściwie 
gospodarować, a odpowiednie nawyki powinny być kształtowane już 
od najmłodszych lat. Uczniowie aktywnie uczestniczyli w prelekcji, 
chętnie odpowiadali na zadawane pytania. Na zakończenie wszyscy 
zostali obdarowani słodkimi upominkami. Dziękujemy panu Piotrowi 
Figurze za zorganizowanie spotkania, za wszystkie niespodzianki oraz 
poszerzanie wiedzy ekologicznej naszych uczniów.
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 Mamy przyjemność serdecznie Was 
zaprosić na wyjątkowy warsztat malowania 
aniołów na szkle, który odbędzie się na prze-
łomie stycznia i lutego. Malarstwo na szkle, 
to nie tylko piękna tradycja górali, lecz także 
sposób na rozwijanie kreatywności, wyobraź-
ni oraz moment relaksu, który może okazać 
się zbawienny dla każdego z nas.
 Malarstwo na szkle, to sztuka, która się-
ga korzeniami do tradycji górali. Ci utalen-
towani artyści przedstawiali głównie obrazy 
świętych, tworząc dzieła pełne głębokiego 
przekazu i piękna. Dzisiaj pragniemy ożywić 
tę tradycję, ale w nowoczesny sposób, po-
zwalając Wam na wyrażenie własnej kreatyw-
ności.
 Zajęcia te nie tylko dostarczą Wam chwil 
relaksu, ale również będą doskonałą okazją 
do zawiązania nowych znajomości. Malowa-
nie aniołów na szkle to proces, który uspokaja 
zmysły i pozwala oderwać się od codzienne-
go zgiełku.
 Zapraszamy wszystkich chętnych, któ-
rzy pragną oderwać się od rzeczywistości, 
rozwijać swoje artystyczne umiejętności 
i  spędzić miło czas w towarzystwie innych 
pasjonatów. Warsztaty przeznaczone są dla 
osób dorosłych, niezależnie od poziomu do-
świadczenia w malarstwie. 
 Podczas zajęć przewidziany jest po-
częstunek, który umili Wam proces twórczy. 
Chcemy, abyście poczuli się nie tylko arty-
stycznie spełnieni, ale również w pełni zrelak-
sowani.
 Serdecznie zachęcamy do udziału 
w  tym niezwykłym wydarzeniu, które łączy 
tradycję z nowoczesnością, a sztukę z relak-
sem. Zarezerwujcie sobie czas na malowanie, 
rozwijanie kreatywności i wspólną zabawę 
z aniołami na szkle!
 Termin zajęć ustalony zostanie w stycz-
niu – wypatrujcie informacji na cowkulturze.
pl i na facebooku. Ilość miejsc ograniczona.
 Potrzebne Materiały zapewnione przez 
organizatora.
 Kontakt: P. Agnieszka

Zemczak-Karkoszka, tel: 535 902 003

Anioły na szkle:
Tradycja w Nowoczesnym Wydaniu

MALARSTWA NA SZKLE DLA DOROSŁYCH
ZAPRASZAMY NA SPOTKANIE WARSZTATOWE 

COWKULTURZE.PL
O TERMINIE POINFORMUJEMY W STYCZNIU

Więcej informacji pod nr tel: 535 902 003
ZAPISY - ilość miejsc ograniczona

ramę w postaci starego okna do domu.
Każdy uczestnik otrzymuje



 28 listopada 2023 r., to był uroczysty dzień Gminy Radziechowy 
– Wieprz z której pary małżeńskie obchodziły jubileusz 50, 60 i 65 lat 
pożycia małżeńskiego.   
 Zanim rozpoczęto oficjalną uroczystość, w intencji Jubilatów 
została odprawiona msza święta w kościele Matki Bożej Częstochow-
skiej w Przybędzy. Mszy świętej przewodniczył Ks. Jerzy Matura Pro-
boszcz z Wieprza, a kazanie wygłosił gospodarz parafii ks. Proboszcz 
Sławomir Zadora. Ponadto w koncelebrze brał udział Proboszcz z pa-
rafii w Juszczynie ks. Andrzej Ciesielski.  

Radziechowy-Wieprz:
Jubileusz długoletniego pożycia małżeńskiego

 Po mszy świętej, Jubilaci wraz z gośćmi udali się do Budynku Kul-
turalno – Oświatowego w Brzuśnika, aby tam uczestniczyć w uroczy-
stości odznaczenia Złotych Jubilatów medalami, które  zostały przy-
znane przez  Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.
 Po wygłoszonych mowach powitalnych i życzeniach, wręczenia 
medali w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej dokonał Pan 
Maciej Mika Wójt Gminy Radziechowy – Wieprz.
 Uroczystą ceremonię poprowadziła Pani Jolanta Twardysko Kie-
rownik Urzędu Stanu Cywilnego Radziechowy – Wieprz.



 Po oficjalnej części tradycyjnie z szam-
panem odśpiewano „Sto lat”. Dostojni Jubila-
ci i goście, którzy przybyli na imprezę, zostali 
ugoszczeni przepysznym obiadem przygotowa-
nym przez KGW w Brzuśniku. Tak nieprzeciętnej 
imprezie towarzyszyły muzyka i śpiew wykony-
wane przez członków zespołu „Grojcowianie” 
i Pana Mariana Wrzeszcza. Nie zabrakło też do-
brej  zabawy tanecznej, która poprawiła  humor 
i wprowadziła dobry nastrój.
 Kochani Jubilaci – piękny wzorze cudow-
nego pożycia małżeńskiego, dziękujemy Wam 
za przykład, który w obecnych czasach jest tak 
budujący.
 Życzymy, abyście razem ze swymi współ-
małżonkami jeszcze długo mogli się cieszyć 
wspólnym życiem, dobrym zdrowiem i radością 
w gronie najbliższych Wam osób.

J.T.

50-lecie małżeństwa świętowali: Władysława i Tadeusz Adamczyk, Tere-
sa i Władysław Bysko, Anna i Kazimierz Dendys, Krystyna i Czesław Dusik, 
Danuta i Czesław Firlejczyk, Teresa i Jan Foksa, Aniela i Tadeusz Kowalik, 
Bernardyna i Czesław Kuchejda, Stanisława i Eugeniusz Kumorek, Anna 
i Józef Machała, Elżbieta i Edward Mąka, Maria i Edward Mędrzak, Wero-
nika i Tadeusz Michulec, Barbara i Stanisław Mika, Anna i Marian Mizia, 
Zofia i Stanisław Noga, Franciszka i Franciszek Nowak, Maria i Jerzy Pastor, 
Kazimiera i Kazimierz Pawlus, Czesława i Michał Pawlus, Anna i Franciszek 
Piela, Anna i Jan Świniańscy, Halina i Jan Urbańscy, Teresa i Stanisław Wan-
dzel, Anna i Kazimierz Wrona, Maria i Władysław Żak.
60 lat małżeństwa świętowali: Maria i Wojciech Kos, Anna i Józef Michal-
scy, Maria i Adam Mucharscy, Józefa i Józef Murańscy, Marianna i Józef 
Noga.
65 lat małżeństwa świętowali: Adela i Jan Wróblewscy.


